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Morfín á niðurleið
Góður árangur hefur náðst 
í baráttunni við heróín- og 
morfínfíkn sem var nánast óþekkt 
á íslenskum meðferðarstofnunum 
fram til ársins 1998. 

Miklu færri 
e-pillufíklar
2003 komu 250 E-pillufíklar á 
sjúkrahúsið Vog. Í fyrr voru þeir 
aðeins hundrað. Það er mikil 
breyting frá því árinu áður en þá 
voru þeir 150.

fC Sáá í Sókn
Knattspyrnulið SÁÁ er enn í 
fullu fjöri og strákarnir unnu ÍR 
Open í vor, komust í undanúrslit 
í Bikarkeppninni og stefna á að 
vinna deildina næsta sumar. 

meðvirkni er alvarlegur sjúkdómur
Sáá Mun leggja aukn áherSlu á Meðferð fyrir aðStandendur víMuefnaSjúklinga:

Til er alvarlegur sjúkdómur sem á sér ekkert númer og finnst ekki á al-
þjóðlegum sjúkdómaskrám. Heilbrigðisráðuneytið íslenska hætti endan-
lega að borga meðferð þessa sjúkdóms árið 2008. Sjúkdómur þessi leggst 
þó á fleiri einstaklinga en allir þeir sjúkdómar sem ég þekki. Þennan sjúk-
dóm köllum við hjá SÁÁ meðvirkni og höfum gert frá árinu 1977.

Sjúkdómur meðvirkninnar leggst á marga af þeim einstaklingum sem búa 
náið með áfengis- og vímuefnafíkli, einkum börnin, en einnig þá fullorðnu. 
Hann breytir varanlega viðhorfum, hugsun og hegðun hins meðvirka ein-
staklings og framkallar hjá honum slæma líðan og alls konar óvirkni. Margir 
fullorðnir mótuðust þannig sem börn og þurfa meðferð. Hann kemur af stað 
þróun í fjölskyldu hins sjúka fíkils og breytir reglunum þar svofjölskyldan 
skrumskælist öll. Þar skapast þrúgandi og slítandi andrúmsloft og uppeldis-
skilyrði. Þetta er í heild sinni mikið þjóðarböl.

Á árunum 1975-1990 áttuðu þúsundir heilbrigðisstarfsmanna í Bandaríkj-
unum sig á þessum vanda þegar þeir voru að  hjálpa fjölskyldum áfengis- og 
vímuefnasjúklinga. Þeir söfnuðu saman reynslu sinni í sjúklingavinnunni og 
ræddu málin sín á milli. Bjuggu til hugmyndafræði og hrundu af stað með-
ferðarúrræðum sem virkuðu svo vel og voru svo vinsæl að samtök aðstand-
enda Al-anon stækkuðu líkt og AA-samtökin í kjölfar meðferðaruppbygging-
arinnar fyrir áfengissjúklingana. Þessi meðferð varð til utan háskólanna og 
rannsóknarsamfélagsins og var hvergi kennd nema á fáeinum meðferðar-
stofnunum vestra.SÁÁ flutti þessa meðferð hingað til lands 1977 og byggði 
upp meðferðarþjónustu fyrir aðstandendur og þróaði hana áfram líkt og 

áfengis- og vímuefnameðferðina. Sama þróun varð hér og í Bandaríkjunum, 
Al-non samtökin stækkuðu gríðarlega.

Á seinni árum hefur þekkingin um meðvirkni meðal heilbrigðisstarfsmanna 
í USA minnkað og merkja má afturför. Hér heima er kennslu- og rann-sókn-
arsamfélagið ómeðvitað um þennan vanda og kennir nemendum sínum 
ekkert um hann. Engar rannsóknir hafa verið gerðar á þessari meðferð og 
árangri hennar hér heima og nánast engar erlendis.

Þessi þjónusta við aðstandendur er grundvöllur að auknum árangri og betri 
bata hjá þeim sem í samtökum aðstandenda vinna á grundvelli þeirrar 
heimspeki eða hugmyndafræði sem kennd hefur verið við 12 spor AA-sam-
takanna. Það mun fækka í slíkum samtökum ef dregið verður úr aðstand-
andameðferðinni hjá SÁÁ

Ábyrgð SÁÁ er því mikil að varðveita þá reynslu og þekkingu sem meðal 
starfsmannanna býr og hlúa að eðlilegri framþróun og nýsköpun í  
meðferðarþjónustu fyrir aðstandendur áfengis- og vímuefnasjúklinga. 

 Þórarinn Tyrfingsson, yfirlæknir á Vogi

kennSlu- og rannSóknar-
SaMfélagið er óMeðvitað 
uM þennan vanda og kennir 

neMenduM SínuM ekkert uM hann.

þórarinn tyrfingSSon Skrifar

leiðari

útgefandi:

 SÁÁ - Samtök áhugafólks um  
áfengis- og vímuefnavandann 

Efstaleiti 7, 103 Reykjavík.  
Sími: 530 7600

ábyrgðarMaður: 
Þórarinn Tyrfingsson.

ritStjóri: 
Mikael Torfason.

ljóSMyndarar: 
Gunnar Gunnarsson.

prentun og dreifing: 
Ísafoldarprentsmiðja.

SÁÁ býður aðstandendum upp á 4 vikna meðferð þar sem leitast er við að auka 
þekkingu þátttakenda á fíknisjúkdómnum, einkennum hans, hvernig hann 
birtist og hvaða áhrif hann hefur á alla þá sem búa í návígi við hann. Þá er reynt 
að aðstoða þátttakendur til að hrinda af stað breytingum til bóta innan fjöl-
skyldunnar. Meðferðin er á þriðjudögum og fimmtudögum frá kl. 17:30 til 20:00 
og kostar 8.000 kr. 
Stuðningshópur fyrir aðstandendur eru í boði í framhaldi af 4 vikna meðferð-
inni.
Nánari upplýsingar fást hjá ráðgjöfum SÁÁ í síma 530-7600.

 
helgarfjölskyldumeðferð Sáá
Helgarfjölskyldumeðferð SÁÁ er úrdráttur úr 4 vikna meðferðinni og er fyrst og 
fremst ætluð fólki sem býr utan Reykjavíkur. Hún er sett á dagskrá Göngudeild-
anna í Reykjavík eða á Akureyri þegar þörf skapast og kostar 7000 kr.

þjónuStuSkerðing mun að sjálfsögðu bitna verst á þeim sem minnst mega sín:

október 2010

Meðferð fyrir aðstandendur

fjögra vikna meðferð
Sáá býður aðstandendum 
upp á fjögurra vikna meðferð 
sem breytt hefur lífi margra 
fjölskyldna.

www.alanon.is
upplýsingar um al-anon fundi er að finna á al-anon.is. 

Fræðsluerindin í meðFerðinni eru eFtirFarandi:
1.  Áfengissýki og önnur vímuefnafíkn 
2. Meðvirkni og hvernig hún breytir fjölskyldunni 
3. Meðvirkni og hvernig hún breytir einstaklingnum 
4. Stuðningur sem gerir ástandið verra 
5. Sjálfsvirðing 
6. Þróun batans – aðstandandi versus fíkill – gestir velkomnir 
7. Sameiginlegur bati allra í fjölskyldunni 
8. Síðasta kvöldið er Al-anon kynning
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Þegar mikið gengur á segjum við 
hér á Íslandi að skammt sé stórra 
högga á milli. Þannig var fyrsta vik-
an í apríl og raunar sú næsta og þær 
sem í kjölfarið fylgdu. Það er allt-
af skammt stórra högga á milli og 
sumir liggja vel við höggi. Slíkur er 
gangur sögunnar. Þannig var með 
þessar vikur, strax eftir páska. Þær 
skráðu sig inn í sögubækur án mik-
illar fyrirhafnar. Einhverjir gætu tek-
ið undir með T. S. Eliot um að „apríl 
er grimmastur mánaða.” Það er að 
vísu tvíbent, enda apríl boðberi 
birtu og sumars, þó í myrkri séu all-
ir kettir gráir. En hvað sem því líður 
þá hófst mánudagurinn 6. apríl árið 
2010 með Skýrslu Rannsóknanefnd-
ar Alþingis um efnahagshrunið sem 
heitir raunar fullu nafni Aðdrag-
andi og orsakir falls íslensku bank-
anna 2008 og tengdir atburðir. Sú er 
hvorki hlý né björt. Hún var kynnt á 
blaðamannafundi og honum sjón-
varpað. Fólk stóð á öndinni. Heyra 
mátti saumnál detta um allt sam-
félagið, enda hafði skýrslunni hvað 
eftir annað verið frestað. Margir fóru 
fram úr sér og voru tilbúnir með sína 
eigin skýrslu. Um tíma leit út fyrir að 
skýrslan væri dauðadæmd og allir 
yrðu á móti henni. Ef mikið stæði í 
henni yrði allt vitlaust. Ef lítið stæði 
í henni yrði líka allt vitlaust. 

En viti menn; skýrslan, sem er í níu 
bindum, hitti beint í mark, svo mjög 
að nú er hvatt til þess í öðrum lönd-
um að ámóta skýrslur verði skrifað-
ar þar, ekki síst í Englandi. Spillingin 
er ekki bara á Íslandi. Við erum ekki 
jafn sérstök og við höldum. Ekki einu 
sinni í spillingunni. Þeir sem hrópa 
hæst um spillingu, fábjána og geð-
veiki horfa framhjá kjarna málsins. 
Þeir rýna í einkennin en ekki orsak-
irnar. Skýrsla rannsóknarnefndar-
innar ber í sér þætti harmleiksins og 
ætti þannig að vera góður leiðarvís-
ir fyrir þjóð sem vill vinna úr sínum 
málum. Hún er eins konar tólf spora 
kerfi, nema hvað bindin eru níu. Svo 
er líka spurning hvort eitthvert tólf 
spora kerfi dugi á þjóðfélagskerfi 
kapítalismans, hið hnattvædda af-
brigði hans, þar sem fjármunir fljúga 
heimshorna á milli og búið er að af-
nema lög og reglur sem koma í veg 
fyrir óréttlæti og þeir sem setja regl-
urnar eru þeir sömu og hafa afnum-
ið þær. 

Því gengur allt út á að fegra og fela, 
þræta og kæra. Kerfið er nefnilega 
líkara þeim sjúkdómum sem tólf-
sporakerfin eru að fást við en flestir 
sjá bara einkennin og ráðast á þau. 
Kerfið er stjórnlaust en reynir að 
stjórna, enda þykir því takast best 
upp í hálfgerðum einræðisríkjum, 
þar sem frjálsræði fjármagnsins rík-
ir undir agaðri flokksstjórn, einsog í 
Kína, enda hófst nýfrjálshyggjan til 
vegs og virðingar með herforingja-
byltingum í byrjun áttunda áratug-
arins, fyrst í Chile, svo í Argentínu 
en breiddist síðan til Evrópu. Kerf-
ið er þannig einsog afbrigði af ýmis-
konar drykkjumönnum, sums stað-
ar algjörlega stjórnlaust, en annars 
staðar reynir það að stjórna því sem 
ekki er hægt að stjórna. Það er fróð-
legt að sjá hvernig hliðstæð lögmál 
eru að verki í þjóðfélaginu og ýms-
um sjúkdómum og þar skírskotar  
alkóhólisminn í marga þætti. 

Engu að síður vann nefndin sem 
skilaði af sér rannsóknarskýrslunni 
um hrunið gott og heiðarlegt starf. 
Það voru vandaðir einstaklingar sem 
stigu fram sviðið og engu líkara en 

maður væri kominn KFUM-fund, 
nema hvað fjölmiðlamenn biðu 
spenntir og með herping í mag-
anum enda löngu búnir að semja 
spurningarnar sem þeir ætluðu að 
spyrja. Þeir heyrðu áður en þeir 
hlustuðu og hlustuðu án þess að 
heyra. Kannski með réttu, því þeir 
sem fóru fram úr sér og þóttust vita 
hvað í skýrslunni stóð höfðu talsvert 
til síns máls. Það stóð ekkert í skýrsl-
unni sem hvergi hafði komið fram 
áður, engin grundvallaratriði. Að því 
leyti var biðin eftir skýrslunni óþörf. 
Þjóðin var einsog maður sem alltaf 
er á leiðinni í meðferð en hættir sí-
fellt við og þegar hann hefur komist 
að því að hann er með allt niður um 
sig ákveður hann að fara að læra sið-
fræði við einhvern af háskólunum 
sem áður hvöttu hann til síns gamla 
háttarlags, enda má með vissum rétti 
segja að yfirstéttin hafi náð vopnum 
sínum. Sama fjármálakerfi hefur ver-
ið endurreist, bankar einkavæddir, 
skuldir afskrifðar, fé dælt inn í úrsér-
gengin fyrirtæki og fjármálastofnanir 
og því eytt í ekkert. Það hvílir leynd 
yfir öllu og harka ríkir í innheimtum, 
kennitölur gufa upp eða flakka á milli 
fyrirtækja. Slitastjórnir banka mynda 
nýja forréttindastétt og sópa til sín 
ofurlaunum og fjármagni einsog út-
rásarvíkingarnir forðum. 

Rannsóknarskýrsla Alþingis er í 
stórum dráttum þær ályktanir sem 

almenningur gat sjálfur dregið út frá 
stöðu mála. Það þurfti enga sérfræð-
inga því allir urðu sérfræðingar. Nei, 
þetta er ekki alveg rétt. Það stendur 
heilmikið í skýrslunni, sem dýpk-
ar þekkingu okkar og bætir. Í bók-
arformi rauk hún strax í efsta sæti 
metsölulistans, enda mál manna að 
hún slái flestum glæpasögum við; 
og þó hún fjalli um flókna fjármála-
gerninga er hún skrifuð á manna-
máli, blátt áfram og læsileg. Meira 
að segja trega og sorg nefndarmanna 
má lesa á milli lína. Þó að í nefndinni 
væri ein kona var nefndin í þeirri 
stöðu Bakkabræðra að reyna að bera 
myrkrið út í húfum. Inn í frásögnina 
er fléttað yfirheyrslum og þjóðin fór 
strax að velta sér upp úr gullkornun-
um sem ultu út úr gömlu fjármála-
snillingunum, embættismönnum 
og stjórnmálamönnum. Orð eins-
og skrúðkrimmi og auðróni urðu til, 
enda sýnir skýrslan hvernig eigend-
ur bankanna rændu þá innan frá; og 
það vissum við fyrir. Við vissum líka 
hvernig ríkisstjórnir og eftirlitsstofn-
anir sváfu á verðinum og vanræktu 
störf sín, að spillingin teygir sig inn 
í stjórnmálaflokkana og hve óheppi-
legt hjónaband viðskiptalífs og stjór-
nmála er. En þjóðin var varla byrjuð 
að ræða skýrsluna; það var hægt að 
fara í leikhús og hlusta á hana lesna. 

Það var hægt að lesa hana ókeyp-
is á netinu eða kaupa hana í bóka-
búðum. Hún rauk út og var prentuð 
aftur og enn aftur. Samt var blek-
ið varla þornað á fyrstu prentun og 
stjórnmálamenn og bankamenn 
voru farnir að benda hverjir á aðra 
og enginn hafði gert neitt ólöglegt og 
allir voru saklausir uns sekt þeirra er 
sönnuð, já öll gamla orðræðan var að 
endurtaka sig þegar eldgosið í Eyja-
fjallajökli hófst. Það hófst tveimur 
dögum eftir birtingu skýrslunnar og 
þó ekki sé hægt að segja að eldgos-
ið hafi stolið frá henni senunni var 
haft á orði að þetta væri mikið happ 
fyrir fjármálaelítuna, bankamenn og 
stjórnmálamenn og að líklega hafi 
þeir fengið djöfulinn í lið með sér 
eða beðið hann um aðstoð á örlaga-
stundu, enda margir þeirra sagðir 
hafa selt honum sál sína. það þurfti 
heilt eldgos til að athyglin beindist 
frá ábyrgð hinna ábyrgu. Í eldgos-
inu kom líka í ljós hvað við hér á Ís-
landi eigum frábæra jarðfræðinga, 
almannavarnir sem sómi er að og 
björgunarsveitir sem láta sig ekki 
muna um að hlaupa yfir heilu fjöll-
in og aftur tilbaka til að bjarga ferða-
löngum í vanda. Í þjóðfélagi okkar 
er sem sé til fullt af fagfólki, fullt af 
hæfu fólki sem sinnir sínu starfi og 
gerir það vel. 

Ein slík perla er einmitt SÁÁ og sú 
áfengis- og vímuefnameðferð sem 
hér er boðið upp á. Hún er einstök 
vegna þess að hún stendur öllum 
til boða, óháð þjóðfélagsstöðu. Í 
mörgum öðrum löndum er meðferð 
einsog SÁÁ býður upp á rándýr og 
ekki á færi nema efnafólks. Að vísu 
hlaupa stundum fyrirtæki og séttar-

félög undir bagga, en vandinn er sá 
að víða um lönd er alkóhólisminn 
ekki viðurkenndur sem sjúkdóm-
ur og fólk situr uppi ráðþrota með 
einkennin og fær meðöl til að slá á 
þau. Víða er einblínt á sjúkdóminn 
sem félagslegan vanda eða í raun 
eitthvað allt annað en hann er. Ein-
kennin eru skoðuð ekki átæðurn-
ar, alveg einsog í umræðunni um 
efnahagshrunið. Orsök og afleið-
ing rugla reitum sínum. Spurðu vel 
upplýstan mann úti í Evrópu, hvað 
sé alkóhólisti, og hann mun segja 
þér að alkóhólisti sé maður sem 
klúðri starfi sínu vegna drykkju. 
Þetta gerir það að verkum að mjög 
margir alkóhólistar standa sig vel í 
starfi og á meðan þeir gera það sjá 
þeir enga ástæðu til að gera neitt í 
sínum málum. Vinnan er snaginn 
sem sjálfsvirðingin hangir á, eins-
og gamall hattur: Tilraun var gerð 
á rottum, öpum og kanínum og 
gott ef ekki hundum líka. Spurt var 
hvort þessi dýr ánetjuðust áfengi. 
Þau skiptust í tvo hópa, þann sem 
ánetjaðist áfenginu og hinn sem 
sýndi því lítinn eða engan áhuga. 
Nú liggur beint við að spyrja hvort 
um ríkar eða fátækar rottur var að 
ræða. Var einhver vondur við apana 
í æsku? Voru kanínurnar misnotað-
ar? Hvað um hundana? Svona mætti 
lengi prjóna, en hjá SÁÁ er vandinn 
greindur og krufinn og það þyk-
ir engin skömm að leita sér hjálpar 
heldur eru flestir það gera stoltir af 
því og umfram allt þakklátir. Ef hægt 
væri að flytja lærdómana af starfi 
SÁÁ yfir á önnur svið samfélagsins 
þá værum við í góðum málum; við 
myndum skoða kjarna hlutanna en 
ekki bara yfirborðið. 

einar Már guðMundSSon rithöfundur settist niður og velti fyrir sér ýmsum þáttum efnahagshrunsins og alkóhólismans.Sáá er 33 ára í ár og býður því til hátíðar í Háskólabíó miðvikudaginn 6. október. Húsið opnar klukkan sex 
en hátíðardagskráin hefst klukkan átta. Stemmningin er ávallt til fyrirmyndar á fundinum en í ár skemmta 
Fóstbræður, Bubbi, Retro Stefson auk þess sem Ari Eldjárn kemur og fremur gamanmál svo eitthvað sé nefnt. apríl er grimmastur mánaða

efnahagShrun

kerfið er 
nefnilega 
líkara þeiM 

SjúkdóMuM 
SeM tólfSpora- 

kerfin eru að fáSt við

ef hægt væri að flytja 
lærdóMana af Starfi Sáá yfir 
á önnur Svið SaMfélagSinS þá 

væruM við í góðuM MáluM

                     þjóðin var einSog  
                      Maður SeM alltaf  
                     er á leiðinni í  
                  Meðferð en hættir             
                Sífellt við

„Ég  skora á alla sem eiga Sam-
tökunum gjöf að gjald að mæta,“ 
segir Þórarinn Tyrfingsson, 
stjórnarformaður SÁÁ og yfir-
læknir á Vogi, um afmælisfund-
inn á miðvikudaginn. „Nú þarf 
SÁÁ á þjóðinni að halda.“

Í raun er um að ræða kynningar- 
og skemmtihátíð í Háskólabíó, 
miðvikudaginn 6. október, frá klukkan 
sex. Dagskráin hefst með kynn-
ingu á starfi SÁÁ og klukkan átta 
hefst skemmtihátíð með frábærum 
skemmtiatriðum og glymjandi ræð-
um.

gerast félagi í Sáá
„Í 33 ár hafa Samtök áhugafólks um-
áfengis- og vímuefnavandann byggt 
upp fólk og þjónað landsmönn-
um. Nú leita samtökin eftir stuðn-
ingi allra landsmanna til að lifa af 
næstu 3-5 árin,“ segir Þórarinn en-
stuðninginn munu samtökin nota 
til að veita áfram sína sérhæfðu þjón-
ustu sem hvergi verður hægt að fá 
annars staðar í komandi þrengingum. 
Og hvað getur ósköp venjulegur 
borgari gert fyrir SÁÁ?

„Komdu á hátíðina og bjóddu 
fram krafta þína,“ svarar Þórarinn en 
það er mikilvægt að sem flestir mæti 
á hátíðina og taki þátt í starfsemi sam-
takanna og styðji hana. „Við óskum 
líka eftir sjálfboðaliðum í ýmis störf 
eða til að koma og kynna 12 spora 
samtök inni á stofnunum okkar.“

Með því að mæta og láta sér félagið 
varða er auk þess hægt að hafa áhrifa 
á áherslur og stefnu samtakanna. 
Mikilvægast er svo að allir gerist 
félagar í SÁÁ, ef ekki einfaldur félagi, 
þá tvöfaldur eða þrefaldur. SÁÁ þarf á 
okkur öllum að halda, nú sem aldrei 
fyrr.

  

SÁÁ þarf á þér að halda

gleði og fjör í háskólabíó
Eins og venjan er á þessum árlega 
fundi er gleði og fjör allsráðandi. 
Í fyrra var fundurinn ótrúlega vel 
heppnaður eins og sjá má á mynd-
unum sem fylgja. Og árið í ár verður 
engin undantekning. Tvær hljóm-
sveitir spila, Retro Stefson og Útúr-
dúr, auk þess sem Bubbi Morthens 
mætir og Karlakórinn Fóstbræður 
tekur lagið. Tolli er kynnir kvöldsins 
en í fyrra stóðu hann og Sólveig Ei-
ríksdóttir, kennd við Grænan kost, sig 
frábærlega og héldu uppi stemmn-
ingunni. Árið í verður ekki síðra og já, 
Ari Eldjárn fremur gamanmál og Þóra 
Björnsdóttir hjúkrunarforstjóri á Vogi 
heldur tölu, svo eitthvað sé nefnt.
 -MT

Húsið opnar kl. 18 á kynningu:

n Meðferð okkar  
    fyrir börn í áhættu 

n Fjölskyldumeðferð

n Rannsóknarstarf og erlenda     
    samvinnu

n Starf áfengis- og  
    vímuefnaráðgjafans 

n Áfengis- og  
    vímuefnameðferðina okkar

n Kvennameðferð

n Unglingameðferð

n Foreldraþjónustan

n Göngudeildarþjónustan

jóhann friðgeir valdiMarSSon
óperusöngvarinn jóhann friðgeir sýndi þvílíka snilldartakta í fyrra. vá!

Stuð og SteMMning
alltaf hefur tekist á láta gleði, fjör og gaman vera leiðarljós afmælisfundarins. 

SteingríMur j. SigfúSSon
hér er Steingrímur ásamt þórarni og gott ef fyrrverandi borgarstjóri, 
vilhjálmur þ. vilhjálmsson, snúi ekki baki í myndavélina. Sáá bíður allt 
stjórnmálafólk, stjórnsýslufólk og fyrirsvarsfólk  fyrirtæka sértaklega 
velkomið á fundinn.

tolli og Solla
í fyrra stýrðu þau tolli og Solla fundinum og héldu uppi stemmningunni. tolli 
verður einn í ár en lofar að halda fundinum í góðri keyrslu svo allir skemmti 
sér sem best.

af hverju 
ertu félagi 

í Sáá?  

Alkóhólismi er sjúkdómur sem 
lemur menn niður aftur og 
aftur.  Ég hef sjálfur barist við 
sjúkdóminn og þekki afleiðingar 
hans vel. SÁÁ á stóran þátt í því 
að ég náði bata.  Þessvegna er 
ég félagi.

sigmar Guðmundsson  
fréttamaður

 

Ég gerðist styrktarfélagi í SÁÁ 
þegar AA samtökin komu inn í 
Langholtskirkju á sínum tíma 
að tilstuðlan presta okkar 
séraÁrelíusar og séra Sigurðar 
Hauks en þeir voru miklir tals-
menn þess að kirkjan legði til 
húsnæði fyrir þessa starfsemi 
og reyndar varð þetta fyrsta 
kirkjan á höfuðborgarsvæðinu 
sem tók málefnið til sín. Þá 
gengu áskriftalistar sem þeim 
prestum tókst með miklum 
sannfæringarkrafti að fá okkur 
flest sem í kirkjunni störfuðum 
að ýmsum málum, til að verða 
þátttakendur. Í gegnum árin 
hefur AA starfsemin í kirkjunni 
okkar fest sig í sessi og þykir 
sjálfsagður þáttur í starfinu. 
Ástæðan fyrir því að ég hef talið 
sjálfsagt að fylgja starfseminni 
eftir, er að hún hefur svo 
sannarlega virkað og öll erum 
við þakklát fyrir svo ótal marga 
sem notið hafa þjónustunnar. 
Við erum líka tilbúin að berjast 
áfram fyrir því að SÁÁ láti til 
sín taka í framtíðinni, enda ljóst 
að þörfin fyrir baráttunni gegn 
vímugjöfum hefur verið vaxandi 
og því verður æ mikilvægara 
að efla forvarnir engu síður en 
lækningar.

Ólöf Kolbrún Harðardóttir 
óperusöngvari

 

Frá stofnun SÁÁ hafa samtökin 
verið björgunarlína þeirra sem 
glíma við áfengis- og vímuefna-
fíkn. Þess vegna er ég félagi í 
SÁÁ.

Pálmi Gunnarsson  
tónlistarmaður

gakktu í Sáá
Það kostar aðeins fimm 
hundruð krónur á mánuði  
að vera félagi í SÁÁ. Farðu 
inn á heimasíðu samtakanna,  
www.saa.is, eða hafðu 
samband við skrifstofur SÁÁ 
í Von Efstaleiti 7, sími 530 
7600.

Við höfum stundum velt 
fyrir okkur af hverju Rík-
inu, ÁTVR, sé ekki lokað 
um helgar? Það myndi 
spara útgjöld í félagsþjón-
ustunni.

„Hér stangast sífellt á 
hugmyndir um þjónustu 
við íbúana og hins vegar 
lýðheilsustefna og hugs-
anlegur sparnaður í fé-
lags- og heilbrigðisþjón-
ustu og löggæslu. Mér 
þykir einsýnt að verð og aðgengi að 
áfengi hefur áhrif á neyslu, því hef 
ég ávallt lagst gegn auknu aðgengi 
s.s. með sölu áfengra drykkja í mat-
vörubúðum. Víðast hvar er ÁTVR 
með takmarkaðri opnunartíma en 
almennar matvöruverslanir og ég 
tel það vel.”

Fer líka ekki að koma 
tími til að skoða opnunar-
tíma á börum? Það myndi 
spara mikla peninga hjá fé-
lags- og heilbrigðisþjónust-
inni, svo ekki sé talað um 
Lögreglunni, ef við mynd-
um loka börunum klukkan 
eitt á nóttinni.

„Ég veit ekki hvort lok-
un kl. 01.00 leysi allan 
vanda, en ég tel að leng-
ing opnunartíma á börum 

og skemmtistöðum höfuðborgar-
innar hafi ekki leyst þau vandamál 
sem uppi voru. Þetta þarf að vera 
í sífelldri skoðun. Mikilvægast er 
að breyta ýmsum siðum varðandi 
áfengisnotkun, s.s. reglum varðandi 
áfengisdrykkju á böllum framhalds-
skólanna, reglum varðandi drykkju-

ferðir undir heitinu vísindaferðir í 
háskólum, viðhorfum til hegðunar 
fólks á almannafæri o.fl. þess háttar. 
Í raun snýst þetta um sjálfsvirðingu 
og aga, sem er okkur mikilvægur. Við 
þurfum að taka skýrari afstöðu með 

þeim sem ekki drekka eða vilja hóf-
legri drykkju. Sjálfur valdi ég á ung-
lingsárum að drekka ekki áfengi en 
pressan, einkum í byrjun, var gríðar-
leg, en ég hef aldrei séð eftir þessari 
ákvörðun.“

guðbjartur hanneSSon heilbrigðisráðherra hefur aldrei drukkið áfengi:

Tvær spurningar fyrir heilbrigðisráðherra

guðbjartur 
hanneSSon

bjórdælur okkur lék forvitni á að vita hvort hann vildi takmarka 
opnunartíma átvr og loka börunum fyrr.
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Ég styð SÁÁ vegna þess að mér 
er mjög annt um þessi samtök 
sem hafa hjálpað nokkrum fjöl-
skyldumeðlimum sem flestir eru 
virkir eða óvirkir alkar. Sjálf hef 
ég ekki þurft að fara í meðferð, 
en það eru ekki allir það heppnir 
að standast bakkusdjöfulinn og 
sem betur fer er SÁÁ og fólkið á 
bakvið samtökin sem er fúst að 
veita vingjarnlega hjálparhönd. 
Og hver veit nema fjandinn 
nappi mann þegar lífið lætur 
illa? Þá er gott að eiga góða að.

Þórhildur Þórarinsdóttir  
nemi

Fyrir tæpum átta árum tók 
ég mín fyrstu skref í áttina að 
stórbættu lífi innan veggja SÁÁ. 
Á þessum tíma hafa margir vinir 
og starfsfélagar sótt sér aðstoð 
og bata til SÁÁ. Þess vegna er 
ég félagi í samtökunum.

 sigtryggur ari Jóhannsson  
ljósmyndari

 

SÁÁ bjargaði auðvitað lífi mínu. 
Ég fór á Vog og í eftirmeðferð á 
göngudeildinni í Von. Meðferð-
arprógrammið sem ég kynntist 
hjá SÁÁ gerir þá kröfu er 
mannuppbyggjandi og gerir ein-
staklinginn að betri einstaklingi. 
Maður verður nýtur og betri 
þjóðfélagsþegn. Í því felst líka 
samfélagsleg ábyrgð og ég tel 
að hlúa verði vel að SÁÁ, þess 
vegna er ég félagi. Það er ekki 
sjálfsagt að hafa aðgang að Vogi 
og allri meðferðinni sem SÁÁ 
bíður upp á.

torfi Geirmundsson  
rakari

gakktu í Sáá
Það kostar aðeins fimm 
hundruð krónur á mánuði  
að vera félagi í SÁÁ. Farðu 
inn á heimasíðu samtakanna,  
www.saa.is, eða hafðu 
samband við skrifstofur SÁÁ 
í Von Efstaleiti 7, sími 530 
7600.

Fjöldi einstaklinga sem sprauta morfíni í æð á Sjúkrahúsinu Vogi 1993 - 2009
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af hverju 
ertu félagi 

í Sáá?  

Heróín- og morfínfíkn var nær óþekkt 
á íslenskum meðferðarstofnunum 
fram til ársins 1998. En árið 1999 birt-
ust allt í einu sjúklingar á Vogi sem 
voru að sprauta morfíni í æð. Þess-
um sjúklingum fjölgaði fram til ársins 
2005 og úr varð mikill og alvarlegur 
vandi.

„Um 200 ungir einstaklingar voru 
að leysa upp morfínforðatöflur sem 
ætlaðar voru krabbameins- og verkja-
sjúklingum utan sjúkrahúsa,“ útskýr-
ir Þórarinn Tyrfingsson, yfirlæknir á 
Vogi. „Þeir náðu morfíni úr töflun-
um og sprautuðu sig með því í æð og 
nokkrir dóu.“

Flestir þeirra sem dóu voru fyr-
ir illa veikir sprautufíklar sem höfðu 
notað amfetamín og kókaín til að 
sprauta sig lengi.
 
viðhaldsmeðferð fyrir 
sprautufíkla
Tvennt stuðlaði aðallega að tilurð 
þessa vanda. Í fyrsta lagi óvarleg 
og mikil sala og ávísun morfínforð-
ataflna til sjúklinga utan sjúkrahúsa. 
Í öðru lagi töldu fáeinir geðlæknar og 
heimilislæknar ranglega að það væri 

viðurkennd og góð læknisfræði að 
nota slíkar töflur til að hjálpa sprautu-
fíklum sem voru háðir morfíni eða 
heróíni.

„Þegar þessi vandi varð mönn-
um ljós var aðhald frá Landlæknis-

embættinu aukið. Á sama tíma kom 
til ný meðferð SÁÁ svokölluð við-
haldsmeðferð fyrir sprautufíkla sem 
eru háðir heróíni eða morfíni. Hvort 
tveggja þetta hefur gjörbreytt ástand-
inu og árangurinn undanfarin fjög-

ur ár er stórgóður og athyglisverður,“ 
segir Þórarinn.
 
nú er það ritalínið
Nú virðist það sama uppi á teningn-
um hvað ritalínvandann varðar. Þar 
stöndum við nú frami fyrir miklum 
vanda. 

„Í fyrsta lagi er það óvarleg og mik-
il sala og ávísun ritalíns. Í öðru lagi 
telja fáeinir geðlæknar og heimilis-
læknar að það sé viðurkennd og góð 
læknisfræði að nota slíkar töflur til að 
hjálpa örvandi vímuefnafíklum,“ seg-
ir Þórarinn og óskar eftir sömu við-
brögðum og við morfínfíkn. 

„Það þarf að auka aðhald að lækn-
um og auka og bæta meðferð fyrir 
amfetamínfíkla á Íslandi.“  -MT

  

Á síðustu fimm árum hefur kókaín tvöfaldast 
í verði. Lægst var verðið rétt tæpar átt þúsund 
krónur á grammið en í dag selst gramm af kóka-
íni á allt að 16 þúsund krónur, samkvæmt verð-
könnun SÁÁ. Verð á ritalíni helst einnig hátt. Í 
fyrra kostaði ritalín tafla fimm hundruð krónur en 
í dag fer hún á 1.250 krónur. Það má teljast ótrúleg 
hækkun en eftirspurnin virðist mikil eftir ritalíni. 
Grammið af amfetamíni er á rúmar fimm þúsund 
krónur og hefur verið á því verðbilinu síðustu ár. 
Hjá SÁÁ er haldin góð skráning yfir verð á ólögleg-
um vímuefnum og neysluvenjur fíkla. Breytingin í 
kreppunni er sú að landsmenn hafa minna á milli 
handanna og eyða því ekki eins miklu í vímuefni. 
Það dregur úr meira úr neyslu ungs fólks en þeirra 
sem eldri eru og hafa meira á milli handanna ef 
marka má vísbendingar frá Vogi.  Verð á kanna-
bis lækkaði aðeins nú eftir verslunarmannahelgi. 
Grammið af hassi og grasi var komið vel yfir þrjú 
þúsund krónur en í dag er götuverð á hassi um 
2.500 krónur en grasið rétt um 3.000.

Verð á flestum fíkniefnuM er hærra nú en fyrir fimm árum:

Kókaínið hækkar í kreppunni

heróín- og morfínfíkn á niðurleið

Góður árangur í baráttunni við heróín- og Morfínfíkn sem var nánast óþekkt á íslenskum meðferðar- 
stofnunum fram til ársins 1998. Árangurinn má rekja til herts eftirlits með læknum og viðhaldsmeðferð fyrir 
sprautufíkla. 

heróín og 
Morfínfíkn var 
nær óþekkt 

á íSlenSkuM 
Meðferðar- 

StofnunuM fraM til 
árSinS 1998

Sprautufíklar
„þeir náðu morfíni úr töflunum og sprautuðu sig með því í æð og nokkrir dóu.“

2005 
7.750 kr.-

2006 
11.400 kr.-

2007 
12.000 kr.-

2009 
14.000 kr.- 2010 

16.000 kr.-

2008 
10.500 kr.-

kókaínið hækkar
Síðan góðærið var í 
hámarki hefur kókaín 
tvöfaldast í verði og vel 
það. lægst var verðið rétt 
undir átta þúsund krónum 
grammið en nú nálgast eitt 
gramm af kókaíni heilar 
sextán þúsund krónur.
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Actavis

AFL Starfsgreinafélag Austurlands

Afltak ehf 

Alþýðusamband Íslands 

AP varahlutir ehf 

Ari Oddsson ehf 

Árni Reynisson ehf

Ásbjörn Ólafsson ehf

Ásklif ehf 

Bernharð Laxdal ehf 

Bessi hf 

Bifreiðaverkstæðið Stimpill ehf

Bílasala Guðfinns ehf 

BJ endurskoðunarstofa ehf

Blendi ehf 

Bókaútgáfan Leifur Eiríkss ehf 

Bókhaldsstofan ehf 

Bókhaldsþjónusta Gunnars ehf

Bónus 

Breiðavík ehf 

Búaðföng ehf 

DK Hugbúnaður ehf 

E.S.vinnuvélar ehf 

Eignamiðlunin ehf 

Evrópulög ehf

Faglagnir ehf

Faxaflóahafnir

Ferskur ehf 

Félagsbústaðir hf 

Fitjavík ehf 

Fjallabak ehf 

Fjöruborðið 

Frostfiskur ehf 

Garðabær

Garri ehf 

GT Tækni ehf 

Gunnar Eggertsson hf 

Gylfi Guðjónsson, ökukennari 

Gæðafæði ehf 

Haraldur Sigurðsson

Henson Sports Europe á Ísl ehf

Herrafataverslun Birgis ehf

HGK ehf

Hitastýring hf 

Hitaveita Egilsstaða og Fella 

Hornabrauð ehf

Hótel Djúpavík ehf

HS Orka hf

Hveragerðiskirkja 

Hyggir ehf endurskoðunarstofa 

Ísafjarðarbær 

Ísafoldarprentsmiðja ehf

Ísfugl ehf 

Íslandsspil sf 

Íslensk endurskoðun ehf 

Íslensk erfðagreining ehf

Ísloft blikk- og stálsmiðja ehf 

Ísold ehf 

Kaupfélag Skagfirðinga 

KG Fiskverkun ehf 

Kjarnafæði hf 

KOM almannatengsl, 
Borgartún 20

Kompan ehf

Kælismiðjan Frost ehf

Lagnalagerinn ehf

Landsnet hf 

Leturprent ehf

LH-tækni ehf (Ice Consult.) 

Malbikunarstöð Hlaðbær-Colas

Marás, vélar ehf 

Matfugl ehf 

Medulla ehf 

Nínukot ehf 

Nobex ehf

Nordic eMarketing ehf 

Nýi ökuskólinn hf 

Nýja bílasmiðjan hf 

Pylsuvagninn Selfossi ehf 

Rafbogi ehf 

Rafstjórn ehf

Reykjanesbær 

Rolf Johansen & Co ehf

Samiðn,samband iðnfélaga

Samskip hf

Selecta fyrirtækjaþjónusta ehf / Innnes ehf.

Sena 

Setberg, bókaútgáfa 

Seyðisfjarðarkaupstaður 

Síldarvinnslan hf 

Sjómannafélag Ólafsfjarðar 

Skinney - Þinganes hf 

Sport-Tæki ehf

Spýtan ehf 

Starfsgreinasamband  
Íslands 

Suzuki-bílar hf 

Tandur hf 

Tannlæknastofa Hilmis ehf 

Teiknistofan Óðinstorgi sf

Teitur Jónasson ehf 

Tölvu- og tækniþjónustan ehf

Útfararstofa  
Kirkjugarðanna ehf 

Valhöll ehf. Fasteignasala

Veiðafæraþjónustan ehf

Verkalýðsfélagið Hlíf 

Verslunarfélagið Ábót ehf 

Verslunarmannafélag  
Reykjavíku

Verslunarmannafélag Suðurnesja 

Vélsmiðjan Foss ehf 

Villi Valli ehf

Þjónustustofan ehf

Þorbjörn Fiskanes hf 

Eftirtaldir aðilar styðja SÁÁ



08 09 október 2010 október 2010

 Sókn fyrir
       ungafólkið

jónaS haukur einarSSon og áSa Margrét 
SigurjónSdóttir eru nýbyrjuð að vinna hjá SÁÁ. Þau eru báðir 

sálfræðingar og liður í sókn SÁÁ fyrir unga fólkið okkar. Jónas Haukur 
starfar með unglingunum en Ása Margrét vinnur með börnum 

alkóhólista en rannsóknir hafa sýnt að börn alkóhólista 
eru líklegri til að leita til SÁÁ í framtíðinni. Mikael 

Torfason settist niður með þeim í sitthvoru 
lagi og ræddi um starfið hjá SÁÁ.

„Ég hef lengi haft óbil-
andi áhuga á fíkn og 
fíkniröskun,“ segir Jón-
as Haukur Einarsson, 
einn af nýlegri starfs-
kröftum SÁÁ, að-
spurður um af hverju 
hann sé að vinna á 
Vogi. „Ég kem líka 
til með að vera með 
viðveru í Von en ég 
er sálfræðingur að 
mennt,“ heldur Jón-
as áfram en hann 
hefur unnið mikið 
á geðdeildum með 
námi og á sumrin.

„Auðvitað spila 
vinirnir líka inn í,“ segir Jónas ennfremur og 
brosir. „Þeir hafa sumir hverjir þurft að leita 
aðstoðar hjá SÁÁ, svona eins og gengur og 
gerist. Þessi sjúkdómur er ótrúlega áhuga-
verður og fólkið sem berst við hann marg-

brotið. Það er eitt af því sem vakti hjá mér 
forvitni.“

Styrkja unglingastarf Sáá
Jónas er alltaf kallaður Haukur, en hann klár-
aði BA í sálfræði frá Háskóla Íslands og lauk 
framhaldsnámi í Danmörku. Kærastan hans, 
Katrín Ella, er í sálfræði í háskólanum, en 
Haukur á tvær stelpur, 6 og 7 ára sem ganga í 
Vesturbæjarskóla.

Starfið hjá SÁÁ er í sífelldri sókn og er 
Haukur partur af þeirri sókn. Hann starfar 
fyrst og fremst með unglingunum sem leita 
aðstoðar hjá SÁÁ.

„Unglingastarf SÁÁ er mjög veigamikið 
og gott, þótt það sé ekkert endilega áberandi 
í umræðunni. En það er alltaf hægt að gera 
betur og núna erum við að styrkja unglinga-
starfið enn frekar, meðal annars með því að 
ráða tvo nýja sálfræðinga, þar á meðal mig.“

 
fjölskylda unglingsins mikilvæg
SÁÁ hefur stundað ítarlegar rannsóknir og 

safnað miklum upplýsingum um meðferðar-
starfið frá upphafi. Samkvæmt Hauki er ver-
ið að nýta þessar rannsóknir til að styrkja og 
bæta unglingastarfið. 

Þannig að það er ekkert verið að ráða sál-
fræðinga bara til að ráða sálfræðinga?

„Nei, viðbótin núna er gerð með því mark-
miði meðal annars að hjálpa fjölskyldum 
unglingana en það hefur sýnt sig að því meiri 
þjónusta er við fjölskyldu unglingsins því lík-
legra er að betur tangi hjá honum.“

Einnig er SÁÁ að blása til sóknar hvað 
varðar forvarnir og fræðslu. „Einnig er mjög 
áhugavert prógram fyrir börn alkóhólista en 
rannsóknir hafa sýnt að þessi hópur sé mun 
líklegri til að leita til þjónustu SÁÁ í framtíð-
inni.“

viljinn til að hjálpa
Þrátt fyrir ungan aldur og þá staðreynd að 
hann er nýútskrifaður þá hefur hann óvenju 
mikla reynslu af starfi með með unglingum. 
Með námi starfaði hann sem stuðningsaðili 

fyrir ungt fólk sem var að koma úr neyslu. 
Áhugi hans hefur lengi verið mikill á því að 
starfa með unglingum.

„ Mér finnst það mjög gefandi að starfa 
með ungu fólki og það er ansi krefjandi og 
mjög frábrugðið því að starfa með fullorðn-
um.“

Þú hlýtur að hafa brennandi áhuga á fólki 
almennt, er það ekki?

„Jú, á unglingsárunum fór ég hafa brennd-
andi áhuga á öllu sem tengdist fíkn og fíkni-
efnaneyslu. Ég las allar þær bækur sem ég 
komst yfir og horfði á heimildarmyndir,“ út-
skýrir Haukur og segir erfitt að útskýra ná-
kvæmlega hvaðan þessi áhugi komi. 

„En eftir því sem maður sér meira og 
kynnir sér þetta betur þá sér maður hversu 
mikil áhrif þessi sjúkdómur hefur. Fíkn og 
fíkniröskun eyðileggur líf fólks. Það hefur þau 
áhrif á mig að ég vil reyna að hjálpa fólki á 
takast á við sjúkdóminn og öllu því sem hon-
um fylgir.“

Látum það vera lokaorð Hauks.  

„Í mínum huga er SÁÁ með öflug-
asta meðferðarúrræði á Íslandi í dag 
og í raun ekki til betri staður til að 
fá góða innsýn í meðferðargeirann,” 
segir Ása Margrét Sigurjónsdótt-
ir um ástæðuna fyrir því af hverju 
hún vildi fara að vinna hjá SÁÁ eft-
ir útskriftina frá Háskólanum í Ár-
ósum.

„Mér finnst ég hafa dottið í 
lukkupottinn að hafa fengið vinnu 
hjá SÁÁ,” heldur Ása áfram. „Ég 
hef mikinn áhuga á meðferðar-
málum og í gegnum tíðina hef ég 
verið að vinna mikið með börn-
um og unglingum, bæði í félags-
miðstöðvum, inni í skólum og á 
öðrum sviðum.”

 
karlinn hópstjóri á Stuðlum
Ása er tuttugu og átta ára Breiðhyltingur, uppal-
inn í Fellunum, og býr í dag með Sigurði Garðari 
Flosasyni, hópstjóra á Stuðlum, í Breiðholtinu 
ásamt 9 mánaða strák sem heitir Markús Flosi 
Blöndal Sigurðsson.

Hópstjóri á Stuðlum, sálfræðingur hjá SÁÁ?
„Jú, Sigurður er hópstjóri þar. Við höfum bæði 

mikinn áhuga á meðferðarmálum og ræðum 
oft framtíðardrauma okkar í þeim efnum,” seg-
ir Ása en þau reyna samt að taka vinnuna ekki 
með heim. „Við erum líka bæði sálfræðimennt-
uð þannig að umræðurnar heima geta verið ansi 
skemmtilegar. Svo fylgir því líka mikill og góður 
stuðningur að við séum að vinna að svipuðum 
málefnum.”

 
börn alkóhólista
Ása er fyrst og fremst að vinna við frumkvöðla-
starf SÁÁ í að ná til barna sem koma úr alkóhól-
istafjölskyldum. Rannsóknir hafa sýnt að börn 
sem eiga foreldra sem eiga við áfengis- og vímu-
efnavandamál að stríða eru mun líklegri til að 
leita aðstoðar hjá SÁÁ síðar á lífsleiðinni.

„Hingað koma börn á aldrinum átta til átj-
án ára. Þau það sameiginlegt að eiga fjölskyldu-
meðlimi sem barist hafa við alkóhólisma. Lárus 
Blöndal sálfræðingur hefur þróað þessa viðtals-
meðferð sem er unnin að mestu leyti á tölvu en 
börnin koma vikulega ásamt foreldrum sínum í 
átta skipti,” útskýrir Ása en forvarnir hvað þenn-
an hóp varðar eru ótrúlega mikilvægar.

Viðtalsmeðferðin byggist fyrst og 

fremst á því að fræða og upp-
lýsa börn alkóhólista um 
þennan illvíglega sjúkdóm. 
„Fyrir utan fræðsluna er mik-
ilvægt að börnin viti að þau 
eru ekki einu börnin sem eiga 
foreldra með þenann sjúk-
dóm. Foreldrarnir taka þátt 
með því að styðja börnin sín í 
því að það sé í lagi að tala um 
hlutina og að þau vilji að þeim 
líði vel.”

 
fjölskyldusjúkdómur
Ása segir mjög mikilvægt að 
foreldrar barna sem koma frá 
fjölskyldum með áfengis- og 
vímuefnavanda hlúi að börnum 

sínum með ástúð og umhyggju, geri börnum 
sínum grein fyrir afleiðingum og áhrifum alkó-
hólismans.

„Ég tel að það sé mjög mikilvægur þáttur í for-
varnarstarfi að foreldrar sem eiga neyslusögu að 
baki fræði börnin sín um þennan sjúkdóm til að 
sporna því að þau fari sömu leið. Leggi áherslu á 
að þetta er fjölskyldusjúkdómur og börn alkóhól-
ista þurfa sérstaklega að vera á varðbergi þegar 
þau eldast og hafa það í huga þegar þau taka af-
stöðu til þess að byrja drekka eða ekki,” segir Ása 
sem er spennt fyrir verkefnunum framundan.

 
virðing og traust
„Meðferðin sem SÁÁ býður upp á er einmitt 
mjög hentug fyrir fjölskyldu þar sem alkóhól-
ismi er til staðar þar sem meðferðin byggist á að 
fræða og upplýsa börnin um alkóhólisma og þar 
af leiðandi er hún góð forvörn fyrir því að barn-
ið fari sömu leið og foreldri eða foreldrar,” segir 
Ása. Það er ljóst að enginn ætlar að verða alkó-
hólisti, en margir verða það. Það er líka ljóst allir 
vilja vera góðir foreldrar, en þegar fólk er haldið 
alvarlegum sjúkdómi eins og alkóhólisma og eru 
virkir í neyslu sinni, þá er oft mjög erfitt sinna 
foreldrahlutverkinu eins og til stóð. Við slíkar 
aðstæður er öll fjölskyldan undir miklu álagi, 
ekki síst börnin. Traust, virðing, og það að tala 
um  tilfinningalegu líðan sína eru hluti af þeim 
þáttum sem unnið er með í viðtölunum.

„Annars tel ég mig vera ansi heppna að SÁÁ 
valdi mig til starfa og ég er verulega spennt að 
takast á við verkefnin framundan,” segir Ása að 
lokum.

JónAS HAUKUR EinARSSOn SÁLFRæðinGUR:
 

HJálPum FJölsKyldum unGlinGanna

ÁSA MARGRÉt SiGURJónSdóttiR SÁLFRæðinGUR:
 

Börn alKÓHÓlista 
í meiri Hættu

áSa Margrét 
SigurjónSdóttir

Rannsóknir hafa sýnt að börn 
sem eiga foreldra sem eiga við 
áfengis- og vímuefnavandamál 
að stríða eru mun líklegri til að 
leita aðstoðar hjá SÁÁ síðar á 

lífsleiðinni.

jónaS haukur 
einarSSon

nýi sálfræðingurinn á vogi 
hefur alltaf haft brennandi 

áhuga á fíkn og fíkniröskun.

þeSSi SjúkdóMur 
er ótrúlega 
áhugaverður og 

fólkið SeM berSt  
við hann Margbrotið

þetta er fjölSkylduSjúkdóMur og börn 
alkóhóliSta þurfa SérStaklega að vera á varðbergi

Children  
underground

Black tar Heroin: 
the dark end of 
the street

High on  
Crack street

intervention 
(sjónvarpsþættir)

uppáhaldSheiMildarMyndir jónaSar:
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„Þetta gekk nokkuð vel í sumar,” seg-
ir Geir Leó Guðmundsson, þjálf- 
ari FC SÁÁ, um árangur knattspyrnu-
liðsins á liðnu sumri.

Strákarnir hófu sumarið á að vinna 
ÍR Open sem er nokkuð sterkt undir-
búningsmót þriðju deildarinnar og 
utandeildarinnar. Svo komust þeir í 
undanúrslit í bikarkeppninni en þar 
töpuðu okkar menn eftir framleng-
ingu og vítakeppni.

 
fyrsta sumarið erfitt
„Yfirleitt æfum við tvisvar í viku. Við 
vorum með fljótandi tíma á þriðju-
dögum, miðvikudögum og fimmtu-
dögum á gervigrasinu fyrir aftan Kór-
inn en þetta hefur spilast svona eftir 
því hvenær leikirnir eru,” útskýrir Geir 
Leó en sífellt meir metnaður hefur 
færst yfir mannskapinn síðustu ár. 

Geir Leó hefur verið í liðinu öll 
þrjú árin sem það hefur verið starf-
rækt. Hann tók við sem þjálfari af Ein-
ari sem var eftirminnilegur í 
heimildarmynd Einars Más 
Guðmundssonar um fót-
boltalið SÁÁ.

„Okkur gekk 
ekkert sérstak-
lega vel fyrsta 
árið okkar. Eitt stig 
og markatalan 
í… já… allavega 
góðum mínus,” 
segir Geir Leó og 
hlær en hann 
meiddist á hné 
um mitt fyrsta 
sumarið og gat 
lítið spilað þótt 
hann tæki þátt 
í æfingum.

 
ná í gullið 
og batann
Í fyrra fór lið-
ið alla leið í úrslitakeppnina og núna 
spiluðu strákarnir um bronsið. 

„Gengið hefur verið fínt. Þetta er 
allt á uppleið hjá okkur en við ætlum 
okkur meira!” segir Geir Leó. 

Hvað er mest virði við að vera í FC 
SÁÁ?

„Það er auðvitað sjá stráka bragg-
ast sem eru búnir að vera basla í mörg 
ár og eru að ná fínum bata. Hérna 
eru fullt af strákum í fínum og flott-

knattSpyrnulið Sáá er enn í fullu fjöri og strákarnir unnu ÍR Open í vor, komust í undanúrslit í 
Bikarkeppninni og stefna á að vinna deildina næsta sumar. Áhugasömum er bent á að melda sig inn á 
http://fcsaa.blogcentral.is. 

Fleiri á völlinn en 
bara konurnar

þetta er 
allt á 
uppleið 

hjá okkur

um bata. Að vera þáttakandi í þessu 
er mikils virði. Það er fínn stígandi í 
þessu hjá okkur, mikill metnaður og 
menn ætla sér að ná í gullið!”

Eitthvað að lokum?
„Já. Við viljum fá fleiri á völlinn til 

að styðja okkur en bara konurnar,” 
segir Geir Leó og hlær þótt honum sé 
full alvara.  -MT

Sigurvegarar
hér eru strákarnir okkar nýbúnir að 
vinna ír open 2010 og að rifna úr 
stolti. 

nýjir búningar og leikmenn
nýja búningasettið frumsýnt ásamt því að geir þjálfari (til vinstri) kynnti til 
sögunnar tvo nýja leikmenn, þá heiðar fyrir miðju og robba til hægri. 

Mestu framfarirnar
björn óskar fékk verðlaun á lokahófinu í fyrra fyrir Mestu framfarirnar.

geir fær verðlaun
á lokahófinu 2009 tók geir þjálfari við bikar fyrir frábæran árangur með 
liðið. heimir til vinstri og björn óskar fyrir miðju.

nýtt lógó
rafn gíslason, 
mikill vinur 
Sáá, hannaði 
þetta lógó fyrir 
fótboltaliðið 
okkar, og gaf.

töflufundur
geir þjálfari brýnir leikkerfið fyrir 
sínum mönnum rétt fyrir úrslitaleik 
ír open.

fallegasti varmannabekkurinn
frá vinstri: björn róbert, eiður, bjarni, hafliði, heiðar, ari, vilhjálmur, Magni og björn óskar.

af hverju 
ertu félagi 

í Sáá?  

Ég hef allt frá stofnun SÁÁ 
borið mikinn hlýhug til sam-
takanna,er einn að stofnendum 
SÁÁ, fór síðast í áfengismeð-
ferð fyrir um 23 árum,og hef 
ekki drukkið síðan, þannig að 
ég er þess fullviss að SÁÁ hafi 
bjargað lífi mínu. Ég hef verið 
frá upphafi mikið í félagsstarfi 
SÁÁ, og er ekki í nokkrum vafa 
um að það hefur komið mér út 
úr þeirri félagslegu einangrun 
sem ég var í,  eins og algengt er 
meðal alkóhólista.Að mínu áliti 
er hornsteinn edrúmennskunnar 
félagslíf og félagsstarf,sem er 
hjartsláttur samtakanna.

Hilmar Kristensson  
leigubílstjóri 

 

Ég á þessum samtökum líf mitt 
að launa. Afborgun af þeirri 
þakkarskuld felst í því að styðja 
SÁÁ til að bjarga fleirum.

Þráinn Bertelsson  
alþingismaður

 

Ég er félagi því ég vil leggja 
góðum málstað lið. SÁÁ hefur 
stutt við bakið á fólki í vanda 
í yfir þrjá áratugi og staðið 
fyrir fyrsta flokks meðferð við 
vímuefnavandann. Það er mér 
sönn ánægja að styðja við það 
starf. Við þurfum hvert og eitt 
að huga að okkar samfélagi 
og gefa af okkur eins og efni 
standa til, þannig látum við 
til okkar taka. Ég hvet alla til 
að velja sér málstað og leggja 
honum lið.  „Þeir sem gefa eiga 
allt; þeir sem liggja á sínu eiga 
ekkert“ (Hindúa málsháttur).

ingunn Hansdóttir  
sálfræðingur

gakktu í Sáá
Það kostar aðeins fimm 
hundruð krónur á mánuði  
að vera félagi í SÁÁ. Farðu 
inn á heimasíðu samtakanna,  
www.saa.is, eða hafðu 
samband við skrifstofur SÁÁ 
í Von Efstaleiti 7, sími 530 
7600.

Það hafa orðið stórkostlegar breyt-
ingar á Íslandi síðustu áratugina 
og sífellt fækkar þeim sem reykja 
Neyslustýring með lagasetningum 
um heft aðgengi eins og hærra verð, 
reyklaus svæði, tóbakskaupa aldur 
og auglýsingabann hefur haft sín 
áhrif. 

alkóhólistar og fíklar
Þeir eru fjölmargir sem hafa reykt en 
getað hætt. Meðal þeirra sem koma 

á Vog til meðferð-
ar er það þó und-
antekning. Virk-
ir alkóhólistar og 
aðrir fíklar reykja 
langflestir tóbak. 
Það hefur dregið 
úr reykingum hjá 
þeim sem og öðr-
um en ekki nærri 
því eins mikið. 

„Þetta er graf-
alvarlegt mál,” 

segir Valgerður Rúnarsdóttir, lækn-
ir á Vogi.„Alkóhólistar og aðrir fíkl-
ar deyja um aldur fram vegna reyk-
inga. Allsgáðir eða ekki. Áratugir af 
heilsubresti hrjá marga þeirra einn-
ig vegna reykingatengdra sjúkdóma 
í lungum, hjarta, æðakerfi auk 
krabbameina ýmissa.”

hættu að reykja
Tóbaksfíkn eða nikótínfíkn er al-

varlegur fíknsjúkdómur 
sem fyrir þá sem 
ekki ná að hætta 
reykingum hef-
ur lífshættuleg-
ar afleiðingar. 
Margar leiðir 
eru til að hætta. 
Þeir sem ekki 
geta hætt þrátt 
fyrir ítrekaðar 
tilraunir, þurfa 
meiri með-
ferð við fíkn-
sjúkdómnum. 
Mikill fjöldi 
alkóhólista 
og annarra 
fíkla sem eru 
að ná eða 
hafa náð 
bata frá 

áfengi og öðrum vímu-
efnum, nota reynslu sína 

og þekkingu úr meðferð og 
bata ástundun, til þess að ná bata 
frá tóbaksfíkninni jafnframt. Það er 

þeim í raun lífsnauðsynlegt. Mælt er 
með því að fólk hætti að reykja þeg-
ar það er í áfengismeðferð, það er 
löngu liðin tíð að sjúklingum sé sagt 
að hætta síðar.

alltof margir alkóhólistar reykja

virkir alkóhóliStar og aðrir 
fíklar reykja langfleStir tóbak.

8 af hverjum 10 sem koma á Vog eru reykingaMenn. Þessu verður að breyta en alkóhólistar og fíklar, virkir sem óvirkir, eru langstærsti 
hópur reykingamanna á Íslandi. Því fylgja alvarlegir sjúkdómar og skert lífsgæði.

Ég var að ganga Skúlagötuna um daginn 
og heyrði á tal tveggja manna. Annar sagði: 
-Blessaðir fuglarnir, ja, þeir mega þakka fyrir 
að hafa hvorki brennivín né bjór.

Ég gekk í burt og allt í einu kom máfur og 
settist á öxlina á mér. –Uss, þetta er innantómt 
hjal, sagði máfurinn. –Vitaskuld höfum við 
fuglarnir okkar búllur, hvað annað!

Það kom í ljós að ölkrá fuglanna er í Heima-
kletti. Það hefði maður svo sem mátt vita. 
Snemma morguns mæta þeir, Lundinn og 
Skarfurinn, og stjaka við síðasta Geirfuglin-
um sem veit ekki að hann er dauður og sefur 
þar á bekk. Geirfuglinn er svörgulslegur útlits 
og nötrandi af þynnku. Þeir voru að „fá sér í 
annan fótinn”, kvöldið áður allir þrír. Þeir setj-
ast við sitt fasta borð, félagarnir, og „kippa ein-
um köldum”, og ræða dauðadrykkju næturinn-
ar. -Ég bara man ekki baun, lýgur Geirfuglinn, 
sem rámar í að hafa  móðgað Lundann. 

Þeir panta annan umgang og brauð og síld 
og Lundinn gefur snafs á línuna. –Hvað er orð-

ið að Hrafinum? spyr Skarfurinn    –Hann er 
hættur að sjást. 

-Hrafninn fór í meðferð, segir Geirfugl-
inn. Geirfuglinn er strax orðinn áhyggj-
urfullur þótt drykkjan sé tæplega hafin. 
Hann er hræddur um að Lundinn og 
Skarfurinn vilji fara heim þegar þeir 
eru búnir að rétta sig af og þá sitji 
hann uppi brennivínslaus. 
Allt í einu stendur Hrafninn 
í dyrunum. 

-Nei, góðan og bless-
aðan daginn, seg-
ir Lundinn, -bara 
mættur á barinn 
að heilsa upp 
á gömlu fé-
lagana. Bind-
indisfuglinn 
sjálfur! Svona komdu 
og fáðu þér einn kaldann maður! 

Nú glaðnar yfir Geirfuglinum. Hann heyrir 
á mæli Lundans að hann er farinn að finna all 
verulega á sér. 

 -Sælir drengir, segir Hrafninn. –Já, maður 

hefur ekki sést. Ég fór í bind-
indi eins og þið vissuð, en 
það var ekki alveg að gera 
sig. Mér leið illa. Þeir kalla 
það að vera á krepptum 

hnefanum. Ég féll og lenti á 
þriggja vikna grenjandi túr. Ég 
brá mér í meðferð og nú er þetta 
allt annað líf. Eins og þið viss-
uð þá var allur gljáinn farinn af 
vængjunum hjá mér. Hrafninn 
sýnir þeim vængina sína, sorg-

lega farna af sukki. 
-Nú hvað ertu að vilja hingað 

maður, spyr Skarfurinn. 
-Nú, bara kíkja og spjalla, segir 

Hrafninn. –Maður er orðinn félagslega 
einangraður. Hrafninn gefur um-

gang og fær sér sjálfur vatnsglas 
með sítrónusneið. Hinir gera 

grín að þessu. Hrafninn dauðlang-
ar í öl og brennivín en stillir sig. 

 Undir miðnætti slaga þeir Lundinn og 
Skarfurinn út. Þeir skransa í fugladriti á syll-
unni og velta niður í myrkrið í bjarginu. Þeir 

hafna á kolvitlausum syllum. Hrafinn hlustar 
af kurteisi á Geirfuglinn, sem heldur því fram 
að hann eigi hvern stokk og stein í Eldey og 
gott ef ekki Látrabjarg líka. –Lundinn er vinur 
minn, segir Geirfuglinn. –Við höfum þekkst 
síðan hann var pysja. 

Loks veltur Geirfuglinn út af á bekk. Fyrr 
um kvöldið hafði hann laumað martíníflösku 
og einum Carlsberg Elefant ofan í blómapott 
til að vera viss um að eiga eitthvað í birtingu. 

Eftir vakir Hrafninn. Hann tregar þá daga 
er hann gat þambað ölið. Ekkert vissi hann 
betra en hvæsandi rökkrið á pöbbunum þegar 
gleðin stóð sem hæst yfir freiðandi krúsum.

Nú birtir bráðum. Hrafninn er að safna 
saman sítrónusneiðum og tómum töppum 
og öðru glingri. Hann ætlar að fljúga með 
þetta í hreiðrið sitt og brúka til skrauts, glys-
gjarn fugl. Það er gott að vera alsgáður í da-
grenningu, finnst honum. Þegar fyrstu geislar 
sólarinnar falla á fuglabjargið lyftir hann sér 
af syllunni. Hann sér á fluginu að hann hef-
ur fengið aftur blik á vængina sína og verður 
hamingjusamur.  

 Ólafur Gunnarsson

ólafur gunnarSSon rithöfundur lánaði okkur hjá SÁÁ 
þessa frábæru smásögu sem á erindi við okkur öll.Á Fuglabarnum

SMáSaga

valgerður 
rúnarSdóttir

14%
7%

79%
reykja

aldrei reykt
reyktu en hættu

reykingar á 
SjúkrahúSinu 
vogi 2009
eins og sést þá reykja 
flestir sjúklingar sem 
koma á vog en í fyrra náði 
talan yfir þá sem höfðu 
reykt en hætt hæstu 
hæðum en alls 14% höfðu 
reykt en voru hætt þegar 
til meðferðar kom.



Ertu félagi í SÁÁ?
LEGGðU Þitt Að MöRKUM

SÁÁ eru samtök áhugafólks um 

áfengis- og vímuefnavandann. 

Aðalmarkmið samtakanna er að sjá til 

þess að alkóhólistar, vímuefnafíklar og 

aðstandendur þeirra eigi ávalt völ á bestu 

fáanlegri sjúkrameðferð og endurhæfingu.

Samtökin vinna einnig að forvörnum. 

Opinberir aðilar kosta um tvo þriðju af 

starfsemi samtakanna, en einn þriðji er 

fjármagnaður af samtökunum sjálfum. 

Þó að starfsemin beinist fyrst og fremst 

að alkóhólistum, vímuefnafíklum og 

aðstandendum þeirra, njóta miklu fleiri 

þjónustunnar beint eða óbeint.

Gakktu í sáá
Það kostar aðeins fimm hundruð krónur á mánuði að vera félagi í SÁÁ. 

Farðu inn á heimasíðu samtakanna, www.saa.is, eða hafðu samband við 

skrifstofur SÁÁ í Von Efstaleiti 7, sími 530 7600.

(Sá sem óskar inngöngu í samtökin skal koma á framfæri inntökubeiðni 

á skrifstofu samtakanna eða á vefsetri www.saa.is . telst viðkomandi 

félagi í samtökunum 7 sólahringum eftir að inntökubeiðni berst 

samtökunum. Í heild er árgjaldið 6.000 krónur og hægt að skipta 

greiðslunum niður á kreditkort.)

Nú verðum við að standa saman og safna nýjum félögum.
Við áfengis- og vímuefnasjúklingar erum ótrúlega heppin að eiga okkur samtök sem 

berjast fyrir hagsmunum okkar. Samtök sem aldrei hafa gleymt því að þarna úti er enn 

mikið af fólki sem er að þjást.Við erum líka þakklát fyrir allt sem þessi samtök hafa gert 

fyrir aðstandendur okkar og börn.

Við munum vel frumkvöðlanna og kjark þeirra þegar þeir komu fram og réðust gegn 

fordómum og höfðu betur.Við erum þakklát þeim þúsundum sem lagt hafa hönd á plóginn. 

Gáfu vinnu, fjármuni og töluðu máli okkar. Sumir þeirra gátu ekki bjargað sjálfum sér en 

lögðu þó allt sitt til hjálpa öðrum.

Nú þurfa þessi samtök svo sannarlega á okkur að halda. Ljóst er að framlög úr opinberum 

sjóðum munu ekki nægja til baráttunnar næstu 2-3 árin. Ef ekkert verður að gert er hættu á 

að afl samtakanna minnki og jafnvel svo að ekki grói um heilt.

Það er því lífsnauðsynlegt samtökunum að við gerum okkur öll grein fyrir þessu og því 

að nú er komið að okkur að gefa til baka og standa vörð um það sem áunnist hefur. Hjálpa 

samtökunum okkar SÁÁ að lifa af næstu 3-5 árin. Við þurfum að berjast innan samtakanna 

fyrir málstaðinn, fá til liðs við okkur nýja kröftuga félaga. Vekja með unga fólkinu þakklæti 

til samtakanna og trúmennsku við hin góða málstað þeirra.

Hjálpin mun ekki koma að utan. Hún kemur frá þér lesandi góður.SÁÁ þarf á þér að halda. 

 Þórarinn Tyrfingsson  
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„Ég lagði af stað í átt að edrúlífi 
árið 1996, þá 26 ára,” segir Linda 
Pétursdóttir í einlægni aðspurð um 
hvenær hún hafi fengið nóg ákveði 
að breyta algerlega um lífstíl. „Fyrst 
náði ég 3 árum edrú, fell svo en í dag 
er ég búin að vera edrú í á níunda 
ár. Ég vona að mér blessist að halda 
áfram á sömu braut, einn dag í 
einu.”

Lindu þarf vart að kynna fyrir 
þjóðinni. Hún sigraði heiminn ung 
sem alheimsfegurðardrotting en 
í dag er hún fyrst og fremst þekkt 
sem viðskiptakona. Hún á og rekur 
baðhúsið og hefur gert síðan hún var 
24 ára. 

 
Stofna fyrirtæki 24 ára
Var ekki erfitt að stofna fyrirtæki 24 
ára? Vissurðu hvað þú varst að gera?

„Jú, það er var erfitt og nei ég hafði 
ekki hugmynd þá hvað ég var að gera. 
Sjálfsagt hefði ég aldrei lagt af stað á 
þessum tímapúnkti í mínu lífi ef mig 
hefði órað fyrir vinnunni sem fylgir 
því að eiga og reka fyrirtæki,” segir 
Linda og getur ekki annað en brosað 
yfir hversu mikið vatn hefur runnið 
til sjávar síðar.

Á þessum tímapunkti í lífi Lindu 
var hún á tímamótum. Hún hafði 
starfað sem fyrirsæta úti í heimi – 
eftir Miss World tímabilið – og var 
nú komin heim og vantaði alvöru 
vinnu. Hún þekkti til spa-menningar 
í Asíu og þaðan kom hugmyndin að 
Baðhúsinu. 

 

frábær ár í kanada
„Ég stofnaði Baðhúsið 1994 og svo 
fór ég frá því í nokkur ár á meðan 
ég bjó erlendis en nú er ég komin 
aftur af fullum krafti,” segir Linda en 
Baðhúsið er á siglingu og í dag starfa 
40 manns hjá Lindu.

Hvað varstu að gera erlendis?
„Ég fór í meðferð á Hazelden 

í Minnisóta, í Bandaríkjunum, í 
febrúar 2002,” svarar Linda jafn og 
opin og hreinskilin og hún hefur alltaf 
verið. „Þaðan fór ég til Vancouver í 
Kanada þar sem ég bjó í fjögur ár. Það 
var algjörlega frábær tími í mínu lífi, 
ég bjó á dásamlega fallegum stað, fór 
í nám og lærði grafíska hönnun.”

Bjóstu ekki á eyju?
„Jú, ég bjó á pínulítilli eyju, það 

voru aðeins átján hús á eyjunni. 
Þarna gekk ég um á vaðstígvélum 
flesta daga og notaði bát til að 
komast á milli staða. Þegar ég 
keypti í matinn, uppi á landi, keyrði 
ég kostinn heim að húsinu mínu 
í hjólbörum. Besta vinkona mín 
þarna var háskólaprófessor komin á 
eftirlaun, enda á áttræðisaldri. Við 
náðum svo vel saman. Svo synti ég 
í sjónum með hundunum mínum. 
Þetta líf hentaði mér afskaplega vel,” 
segir Linda en það sem fólk veit ekki 
um hana er að hún er mikill einfari 
og því sækir þessi tími hennar í 
Kanada oft á hana. 

 
flutti heim með dótturina
„Ég hafði engin plön um að flytja 
aftur heim, því mér leið svo yndislega 
vel í Vancouver, en ákvað nú samt að 
koma heim til að ala Ísabellu upp 
hér. Og sé ekki eftir því,” segir Linda 
en Ísabella fæddist 2005 og þær búa 
saman ásamt henni Stjörnu, sem er 
eins árs enskur cocker spaniel.

Hvaðan kemur þessi hundaáhugi?
„Ég bara veit það ekki. Ég hef 

alltaf elskað dýr og sér í lagi hunda. 
Fékk minn fyrsta hund 10 ára göm-

ul og þeir hafa fylgt mér alla tíð síð-
an. Hundar eru hluti af minni fjöl-
skyldu og verða sjálfsagt alltaf. Þetta 
eru bestu vinir sem hægt er að óska 
sér,” svarar Linda og bætir við að þeir 
séu líka dúndur öryggiskerfi.

 
bissnesskona með  
áhuga á heilsu
Samkvæmt Lindu er heilsuvakning-
in á Íslandi í stöðugri sókn. Hún fær 
til sín sífellt nýjar konur og finnur að 
svo virðist sem fólk meti heilsuna 
meir núna þegar slær á móti efna-
hagslega.  „Ég hef mikinn áhuga á 
vellíðan, andlegri sem líkamlegri, 
þannig að það er meðal annars af 
þeim áhuga sem ég er í þessum 
bransa þótt ég líti fyrst og fremst á 
mig sem bissnesskonu í dag,” útskýr-
ir Linda og bætir við að hversu mik-
ilvægt sé fyrir konur að setja sjálfar 

sig í forgang en það sé oft erfitt. En 
konur verða að huga að eigin heilsu 
til að geta til dæmis gefið meira af sér 
til barna eða þeirra sem þurfa á ást 
og umhyggju að halda.

heilbrigt líf
Aðspurð um hvað Lindu finnist um 
drykkjuvenjur Íslendinga í dag segir 
hún: „Úff, ekki smart.” Henni finnst 
ótrúlegt, eftir að hafa lifað án áfeng-
is í öll þessi ár, hvað margir eru enn 
fastir í sama lífsmunstrinu. „Áfengi 
stýrir lífi margra og það þykir mér 

sorglegt. Svo allt þetta vínsnobb, mér 
finnst það oft ógurlega hjákátlegt.

Finnst þér vera samhengi á milli 
þess að lifa lífinu edrú og sinna heils-
unni?

„Með því að lifa lífinu edrú ertu 
strax að bæta heilsuna til muna. Ég 
held að þetta haldist í hendur hjá 
mörgum, að lifa heilbrigðu lífi, á 
allan hátt. Það er erfitt að sinna heils-
unni drukkinn,” segir Linda og bætir 
við að lokum: „Lífið hefur upp á svo 
miklu meira að bjóða, án áfengis.”

 -MT

Lifa lífinu edrúlindu péturSdóttur 
þarf vart að kynna fyrir 

Íslendingum. Þessi 
hörkukona sigraði heiminn 

ung og stofnaði Baðhúsið 
aðeins 24 ára gömul. Í dag 
horfir hún yfir farinn veg 

sátt í hjarta og bjartsýn um 
framtíðina. Linda settist 

niður og deildi með okkur 
sögu sinni. 

ég bjó á pínulítilli eyju, gekk 
uM í vaðStígvéluM fleSta daga 
og notaði bát til að koMaSt á 

Milli Staða

áfengi 
Stýrir lífi 
Margra og 

það þykir 
Mér Sorglegt

                   ég hef Mikinn  
                    áhuga á vellíðan,  
                  andlegri SeM líkaMlegri

í myndatöku fyrir baðhúsið
kristín, vinkona lindu, tók þessa mynd 

á milli á meðan ljósmyndarar stilltu upp 
ljósum og slíku fyrir myndtöku á vegum 

baðhússins í sumar.

Með ísabellu í flatey
„ég hafði engin plön um að flytja 

aftur heim, því mér leið svo yndislega 
vel í vancouver, en ákvað nú samt að 

koma heim til að ala ísabellu upp hér. 
og sé ekki eftir því.”

ásamt Sunnu og Mána
„hundar eru hluti af minni fjölskyldu og verða sjálfsagt alltaf. þetta eru 
bestu vinir sem hægt er að óska sér.”

lokakvöld herra alheims
eftir að linda varð edrú hefur hún 
oft dæmt í keppnum erlendis. 

af hverju 
ertu félagi 

í Sáá?  

Brennivínið er skaðvaldur, 
raunverulegur, eins klisjulega og 
það kann að hljóma. Í gegnum 
SÁÁ og AA hefur lífum verið 
bjargað, raunverulega, en það er 
nákvæmlega ekkert klisjukennt 
við það. Þess vegna er ég félagi 
í SÁÁ.

arnar eggert thorodsen 
blaðamaður

Það var ævintýri að taka þátt 
í stofnun SÁÁ, allir vildu vera 
með, taka þátt, ókunnugt fólk 
varð að vinum, sumir ævilangt, 
samkennd var ríkjandi og lands-
menn sáu feður,mæður,börn og 
vini ganga um hamingjusamt og 
vildu deilda reynslu sinni fyrir 
aðra sem voru í neyslu. Það 
sækir engin um beiðni í meðferð 
sem er „heilbrigður“ það gera 
veikir alkóhólistar og í kringum 
hverja manneskju eru margir 
einstaklingar sem þjást líka. Ég 
hef fengið að njóta þess bæði 
fyrir mig og mína. Þess vegna er 
ég félagi SÁÁ.

rósa Ólafsdóttir  
þjónustufulltrúi

Vegna þess að SÁÁ  hefur 
sennilega  bjargað fleiri manns-
lífum en Slysavarnafélagið. 
Samtökin vinna ómetanlegt  
starf sem meta ber að verðleik-
um. Áfengisvandamál  snerta 
okkur öll.  Því á hver einasta 
fjölskylda  í landinu SÁÁ  skuld 
að gjalda í einni eða annarri 
mynd. Þessvegna  skiptir máli 
að sem  flestir  styðji samtökin 
með því að  gerast félagar og  
stuðla þannig  að  öflugra starfi 
landi og lýð  til heilla.

eiður svanberg Guðnason 
sendiherra

gakktu í Sáá
Það kostar aðeins fimm 
hundruð krónur á mánuði  
að vera félagi í SÁÁ. Farðu 
inn á heimasíðu samtakanna,  
www.saa.is, eða hafðu 
samband við skrifstofur SÁÁ 
í Von Efstaleiti 7, sími 530 
7600.
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Staðarfell er 30 ára. Í nóvember 1980 keyrðu hjónin grettir og oddný ásamt ráðgjöfum í bílalest að 
Staðarfelli til að gera allt klárt fyrir komu fyrstu sjúklingana. Þau settust niður og ákváðu að deila með 
okkur sögu sinni. Staðarfell hefur glatt þúsundir fjölskyldna á Íslandi og ekki síst þau Gretti og Oddnýju.

Besti tími ævinnar á Staðarfelli

vigdíS í heiMSókn
forseti íslands kom og heimsótti 
Staðarfell á meðan þau grettir og  
oddný voru þar staðarhaldarar.

hópMynd
Sigurður, grettir, oddný og nína (jónína). 
á bakvið þau eru nokkrir sjúklingar en af 
virðingu við þá sýnum við ekki andlit þeirra.

gíSli StefánSSon 
Staðarhaldari
í dag ræður gísli Stefánsson ríkjum 
að Staðarfelli en hann tók við sem 
dagskrárstjóri 1. mars á þessu ári. 
gísli hefur unnið hjá Sáá síðan 1982.

veiSluSteMMning
félagarnir grettir og 
guðmundur á góðum degi.
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Nú í nóvember eru þrjátíu ár síðan eftirmeðferðin á Staðar-
felli hóf göngu sína. Fyrstu staðarhaldarnir voru hjónin Grett-
ir Pálsson og Oddný Jakobsdóttir:

„Staðarfell hafði verið húsmæðraskóli en húsið hafði stað-
ið autt í dágóðan tíma þegar við komum að bænum,” útskýr-
ir Grettir og strax hófst mikil vinna við að gera allt klárt fyrir 
komu fyrstu sjúklinganna.

Grettir var dagskrárstjóri en auk Oddnýjar samanstóð 
hópurinn af ráðgjöfunum Sigurlínu Davíðsdóttur og Ragnari 
Inga Aðalsteinssyni. Guðmundur Vestmann og Jónína Helga-
dóttir voru einnig með í för en þau höfðu ráðið sig sem kokka 
á Staðarfelli.

geðsjúkir alkóhólistar
„Sigurður Júlíusson bættist í hópinn fljótlega og Guðmund-
ur var munstraður í ráðgjafastarf eftir því sem sjúklingunum 
fjölgaði,” heldur Grettir áfram en árin á Staðarfelli eru honum 
enn í fersku minni.

Jónína, eða Nína eins og hún er alltaf kölluð, varð líka 
ráðgjafi og þá tók Þóra Stella Guðjónsdóttir við kokkastarfinu 
og hún er enn á Staðarfelli.

„Fyrsta grúbban taldi átta manns og það var ansi skraut-
legur hópur,” útskýrir Grettir og getur ekki annað en brosað. 
„Helmingurinn hafði fengið greiningu upp á að vera með 
geðveiki, eins og var reyndar algengt á þessum árum þegar 
alkóhólistar voru annars vegar.”

byrjaði í sjálfboðavinnu
Nálgunin á Staðarfelli var ný á nálinni, eins og reyndar nálgun 
SÁÁ almennt á þessum árum. Lengi vel, fram eftir síðustu öld, 
var litið á alkóhólista sem geðsjúklinga. En Grettir og hans 

fólk vissi að að þetta er sjálfstæður sjúkdómur. „SÁÁ kom með 
viðhorf að utan, erlendis frá, sem breyttu því hvernig litið var 
á alkóhólisma á Íslandi,” segir Grettir en strax frá stofnun SÁÁ, 
1977, vann Grettir fyrir samtökin í sjálfboðavinnu.

„Við vorum með prógramm í Reykjadal strax 1977 og 
þaðan fórum við á Silungapoll. Svo setjum við Sogn í gang 
1978 og þá fer ég fyrst á launaskrá hjá SÁÁ. Ég vann bæði á 
Silungapolli og Sogni og við gerðum okkur fljótt grein fyrir að 
það vantaði annað eftirmeðferðarheimili.”

Staðarfell varð fyrir valinu fyrir atbeina Hilmars Helga-
sonar, frumkvöðuls hjá SÁÁ, og Friðjóns Þórðarsonar 
dómsmálaráðherra sem studdi SÁÁ dyggilega í að koma 
eftirmeðferð á Staðarfelli á koppinn.

gáfu Sáá starfsævina
Í fyrstu var prógrammið á Staðarfelli sex vikur en fyrirmynd 
af dagskránni var fenginn á meðferðarstofnun á Long Island 
í Bandaríkjunum. Og þetta gekk strax vel. Um jólin 1980 voru 
sjúklingarnir orðnir 20 og árið eftir 30. Í dag útskrifar Staðar-
fell um og yfir þrjú hundruð og fimmtíu.

„Þegar við stofnuðum SÁÁ og byrjuðum meðferð uppi í 
Reykjadal kunnum við ekkert annað en það sem við lærðum 
sjálfir í meðferð á Freeport,” útskýrir Grettir.

„Það var nú lengi hjá okkur amerísk hjúkrunarkona sem 
hjálpaði mikið,” bætir Oddný við en samstilltari hjón er vart 
hægt að finna. Bæði hafa þau gefið SÁÁ starfsævi sína.

„Þegar kom að stofnun Staðarfells var þetta orðið fastmót-
aðara hjá okkur.”

frægir listamenn
Bæði Grettir og Oddný þakka sveitungum vel fyrir að hafa 

tekið vel á móti stofnunni á sínum tíma. „Það var mjög vel 
tekið á móti okkur,” segir Oddný.

„Enda höfðum við fyrir því að kynna fyrir heimafólki hvað 
við værum að gera,” skítur Grettir inn í og Oddný heldur 
áfram:

„Við starfsfólkið tókum líka þátt í félagslífinu í sveitinni, 
kirkjukórnum og því um líku. Einnig kom það fyrir að við 
settum upp leiksýningu og buðum heimafólki. Í meðferðina 
kom fólk úr öllum stéttum, líka frægir listamenn og því hæg 
heimatökin að setja upp leikrit eða halda tónleika.”

Á Staðarfelli er líka kirkja og hjónin minnast þess að marg-
ir tónlistarmenn tóku ástfóstri við hljóminn í henni. Aðrir í 
meðferð á Staðarfelli nutu tónlistarinnar og oft kyrrðarinnar í 
kirkjunni enda tilvalin staður til að hugleiða og hugsa.

„Ég man að fyrstu jólin okkar þarna komu nágrannar okk-
ar, tveir bændur, og færðu okkur eplakassa og appelsínu-
kassa,” botnar Grettir.

þórarinn breytti miklu
Um 1983 var meðferðin að Staðarfelli orðin 4 vikur. Í árdaga 
SÁÁ átti sér stað mikil og hröð þróun. Grettir var frá upphafi 
þáttakandi í þeirri þróun ásamt Oddnýju.

„Strax í upphafi var lögð línan með að hafa fyrst afeitrun 
og svo meðferð. Afvötnunin fór fram í Reykjadal og svo Sogni, 
þar til Vogur var byggður. Mesta breytingin varð þegar Þór-
arinn Tyrfingsson varð yfirlæknir hjá okkur. Meðferðarstarf-
ið hjá okkur fékk á sig fastari skorður og afvötnunin breytt-
ist mikið og við fórum að keyra starfið af fullum krafti,” segir 
Grettir en hætti að vinna fyrir þremur árum, þá 67 ára gam-
all.

„Ég hefði örugglega aldrei hætt ef ég hefði ekki verið  

orðinn svona slæmur í fótunum,” útskýrir Grettir en 
eftir að hann fór frá Staðarfelli fór hann að vinna á Vogi og 
setti meðal annars upp Víkingaprógrammið þar.

Sprautufíklarnir nýjir
Hefur breytingin verið mikil síðan þú byrjaðir að starfa sem 
ráðgjafi fyrir SÁÁ?

„Já. Auðvitað er munurinn mestur hvað varðar að þeg-
ar Staðarfell var stofnað þá sáust ekki sprautufíklar. Þeir 
komu ekki fyrr en nokkrum árum síðar. Þegar þeir komu 
breyttist margt hjá okkur,” svarar Grettir og bætir við að ár-
angurinn með sprautufíkla hefur tekið hamförum síðustu ár.

„Meðferðin hjá okkur er orðin svo ótrúlega góð í dag. 
Langt leiddir sprautufíklar eru að ná bata. Enda rekum við 
langtímameðferð fyrir þennan hóp og það er ótrúlegt að 
fylgjast með þróuninni,” segir Grettir sem fylgist vel með SÁÁ 
þótt hann sé hættur að vinna.

besta tímabil ævinnar
„Þegar ég horfi yfir farinn veg lít ég á tímann minn á Staðarfelli 
sem besta tímabil ævinnar,” segir Grettir og Oddný tekur 
undir með því að segja að þau hafi strax frá fyrsta degi náð 
upp mjög góðum anda.

„Alveg sérstaklega góðum,” heldur hún áfram. „Við þurft-
um aldrei að reka neinn úr meðferðinni og aðeins tveir eða 
þrír hættu og fóru í bæinn meðan við vorum þarna.”

Hópurinn var líka fjölbreyttur sem fyrr segir, úr öllum 
þjóðfélagshópum, og stundum skrautlegur. „Á Staðarfelli var 
sex vikna meðferð og því fengum við oft erfiðasta hópinn. 
Sumir fóru jafnvel aðrar sex vikur þegar þeim fyrri lauk,” 
útskýrir Grettir.

350 ár ári
Í dag eru aðeins ungir karlmenn á Staðarfell, konurnar fara 
á Vík, og að sögn Gísla Stefánssonar dagskrárstjóra gengur 
reksturinn vel.

„Það koma um 350 einstaklingar til meðferðar á Staðarfelli 
á hverju ári,” segir Gísli en það er pláss fyrir 34 í senn.

Gísli er nýr í starfi dagskrárstjóra á Staðarfelli, hann byrjaði 
1. mars síðastliðinn, en hann hefur unnið hjá SÁÁ síðan 1982. 
Í heild vinna 7 manns á Staðarfelli í dag, 5 við ráðgjöf og 2 í 
eldhúsi.

„Staðarfell er einstakur staður og ekki margir staðir á 
landinu sem státa á því að hafa yfir 30 einstaklinga sem eru 
saman komnir í þeim tilgangi einum a verða edrú og stefna 
að því að verða betri menn og þjóðfélagsþegnar,” segir Gísli.

er ég þá búinn að tína kellingunni?
Þeim Gretti og Oddnýju er minnistæður fyrsti dagurinn 
þeirra á Staðarfelli:

„Við keyrðum á Staðarfell á nokkrum bílum og með í för 
var einn vörubíll. Hún Jónína, eða Nína, sat í honum ásamt 
vörubílstjóranum, og á pallinum var búslóðin,” segir Grettir 
og heldur svo áfram: „Við tókum ferjuna á upp á Akranes og 
allt gekk eins og í sögu. Vörubíllinn var aftastur í bílalestinni 
en það vill ekki betur en svo til að þegar við komum á Staðar-
fell sést vörubíllinn hvergi. Það er eins og jörðin hafi gleypt 

hann. Guðmundi leyst nú ekkert á þetta, enda nýbúinn að 
giftast henni Jónínu, og hann segir: „Djöfulsins! Er ég þá bú-
inn að tína kellingunni?””

Þau Oddný  hlæja bæði að þessu og minnast þess að 
vörubílstjórinn hafi keyrt fram hjá afleggjaranum og yfir í 
næstu sveit.

„Þetta voru skondnir tveir eða þrír klukkutímar,” segja þau 
að lokum. -MT

góðir gæjar
frá vinstri: þórarinn, 
Siggi, phirro, grettir, 
guðmundur og grétar.

í Sól og SuMaryl
í þrjátíu ár hefur Staðarfell verið 
ein af grundvallarstoðunum í 
meðferð Sáá. hér er slakað á 
sólinni fyrir þrjátíu árum eða svo.Staðarfell í dag

í dag fara einungis ungir karlmenn 
til eftirmeðferðar á Staðarfelli en 
þaðan eru um 350 einstaklingar 
útskrifaðir á ári hverju.

esti

helMingurinn hafði 
fengið greiningu upp á 
að vera Með geðveiki

á Staðarfelli
hjónin grettir og oddný segja 
tímann sinn á Staðarfelli einn 
þann besta á þeirra ævi.

Staðarfell 1980
á þrjátíu ára afmæli Staðarfells er rétt að minnast þess 
að þúsundir íslendinga hafa sótt þangað eftirmeðferð.

SaMStillt hjón
Starf hjónanna grettis og oddnýjar með Sáá síðustu 
áratugi er bæði þeim og okkur hinum ómetanlegt.
Mynd: gunnar gunnarSSon

horft til baka
hjónin grettir og oddný rifja upp stofnun Staðarfells 
og horfa til baka með söknuði.



Frá því ég hóf mína edrúgöngu 
í lok síðustu aldar hefur líf mitt 
tekið andlega U-beygju. Þegar sú 
hugmynd fór að hvarfla að mér að 
ef til vill ættum ég og áfengi ekki 
samleið seldi ég mér það að það 
væri gott að losna við áfengið, tja 
í svona sex mánuði. Og enn betra 
væri að losna við þunglyndið sem 
fylgdi því að drekka of mik-
ið. Ég sá orðið glöggt að 
þarna voru sterk tengsl 
á milli. Varð alltaf þung-
lynd eftir að hafa drukkið, 
jafnvel í marga daga á eftir. 
Minnsta magn lagðist afar 
illa á mitt viðkvæma mið-
taugakerfi. Í raun hefði skásti kost-
urinn verið sá að drekka bara allt-
af, en vegna þess að ég átti ennþá 
líf fyrir utan helgardrykkjulífið, að 
vísu ekkert svona til þess að hrópa 
húrra fyrir undir það síðasta, þá 
reyndi ég mitt besta til þess skorða 
drykkjuna við helgarnar. Og tókst 
það, að mestu. Ekki alltaf.

11 mínútna víma
Hugmyndin um að hætta drekka í 
sex mánuði reyndist býsna góð því 
innan þessa tíma og með hjálp góðs 
fólk, SÁÁ, fúsleika mínum og þorsta 
í meiri sjálfsþekkingu fékk ég áhuga 
á að byggja mér upp líf án áfengis, 
sem ég hef nú verið án í meira en 
áratug. Þetta var engin dans á rós-
um í fyrstu. Ég væri beinlínis að 
ljúga ef ég segði það en samt alltaf 
betra en neyta áfengis með öllum 
sínum þungu byrðum. Ég veit svo-
sem ekkert hvað gerir mig að alkó-
hólista og er löngu búin að gefast 
upp á þeirri leit. Sjálfsagt margir 
þættir. Eitt var þó alveg öruggt að 
áfengi olli mér þunglyndi og jafnvel 
þótt ég vildi oft ekki drekka, gerði 
ég það gegn eigin vilja. Þetta má 
kalla þráhyggju í bland við fíkn. Á 
góðum föstudegi rámaði mig oft í 
að þokkaleg víma dygði mér aðeins 
í svona 11 mínútur en samt snerist 
nánast allt líf mitt þessar dásam-
legu 11 mínútur. Þetta skýrist að því 
að áfengi var löngu hætt að virka 
fyrir mig. Það gerði það vissulega 
einhvern tímann en okkar ástar-
sambandi var löngu lokið. Neistinn 
löngu slokknaður.

æðri máttur
Það er eitt öðru fremur sem hefur 
gefið mér nýtt og áhugavert líf án 
áfengis. Það er sú ákvörðun að taka 

líf mitt í gegn andlega. Gefa því sér-
stakan gaum. Fegurð lífs míns í dag 
er fólgin í því að ég var fús til að að 
horfast í augu við trúarspéhræðslu 
mína, en um leið komst ég að því 
að ég ekki var haldin trúarspé-
hræðslu, heldur fremur trúarbrag-
ðaspéhræðslu. Ég held að marg-
ir geti skilið hvað í því getur falist 
t.d. í ljósi hinna mislögðu handa 
sem kirkjunnar mönnum hafa 
verið lagðar undanfarið. Vitaskuld 
er margt gott við stofnanir á borð 
við Þjóðkirkjuna eða þá kaþólsku 
eða hvað þetta kallast allt, en með 
fullri virðingu fyrir þeim sem þar 
finna sitt hafði ég engan hug á því 
að leita í gegnum þesskonar upp-
sprettur. Mín hugmynd um stór-
ar trúarstofnanir voru þær að mér 
fannst þær breyskar og oft ópers-
ónulegar. Það hafði fylgt mér lengi. 
Ég fann mína leið, minn æðri mátt 
sem á ekki heima í neinni stofnun, 
hefur enga yfirbyggingu, engan 
biskup og heldur ekkert glerþak en 
virkar fullkomlega fyrir fyrir mig. 
Með því að finna mína eigin and-
legu braut sem ég reyni að rækta á 
marga kanta – þar með talið með 
hugleiðslu, gat ég ekki bara látið 
af trúarbragðaspéhræðslu minni 
heldur einnig meintu trúleysi 
mínu sem ég hafði þjáðst af í mörg 
ár. Þetta hefur reynst mér það al-
besta þunglyndismeðal sem ég hef 
tekið inn og sá stólpi sem líf mitt 
byggir á, í bland við margt annað 
afar gott, t.d. þekkingu sérfróðra 
á alkahólisma og öðrum fíknum, 
sem er alltaf að aukast. Eða ég að 
opnast æ meira fyrir. 
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Íslendingar eru nú lentir þeirri ósk-
astöðu að þeim stendur ekkert ann-
að til boða en byggja upp samfélagið. 
Fyrr en síðar munu þeir snúa sér 
að því. Þangað til munfólk að sjálf-
sögðu deila um hvaða samfélag eigi 
að byggja upp. Eitthvað sem heit-
ir Gamla Ísland? Eða endurheimt 
Hábóla? Byggja upp eitthvað nýtt á 
gömlum grunni? Eða gamalt á nýjum 
grunni?

fyrst ábyrgð, svo frelsi
Á meðan við bíðum niðurstöðu ætt-
um við að hafa í huga að það er ekki 
réttur okkar að búa í velferðarkerfi, lifa 
við fjárhagslegan stöðuleika eða vera 
varin fyrir órétti og rangindum. Þetta 
er ekki fæðingarréttur nokkurs. Spyrj-
ið bara dýrin. Þetta er samfélagsleg 
auðlegð sem byggir á framlagi borgar-
anna. Fólk byggði upp velferðartrygg-
ingu með framlögum sínum. Þar ligg-
ur grunnurinn. Velferðin byggir á fórn 
þótt uppskeran sé gjöf. Fjárhagslegan 
stöðugleika mótar fólkmeð ráðdeild-
arsemi og með því að hafa borð fyrir 
báru. Þegar slíkt fólk er nægjanlega 
fjölmennt til að hafa mótandi áhrif á 
samfélagið smitar ráðdeild þess út frá 
sér. Og til að byggja upp samfélag rétt-
lætis og jafnræðis þarf fólk að læra að 
kyngja ítrustu einkahagsmunum. Það 
er forsenda þess að réttlætið hafi lífs-
rými til að dafna.

Samfélagsleg gæði eru sem sagt 
nokkuð sem fólk byggir upp og leggur 
til. Velferð, réttlæti og stöðuleiki eru 
aukaafurð þessa tilleggs. Alveg eins 
og frelsið er aukaafurð ábyrgðar. Ef þú 
vilt vera frjáls skaltu sýna ábyrgð. Það 
er alls ekki gefið að þetta virki á hinn 
veginn: Að ábyrgð fylgi frelsinu.

En þetta vita Íslendingar svo sem 
alltof vel.

virk þátttaka er holl
Á meðan við bíðum niðurstöðu 
kjaftastéttanna um hvert samfélagið 
vill fara getum við notað tímann til að 
æfa félagshæfni okkar með virkri þátt-
töku. Það kallast virk samfélagsþátt-
taka þegar fólk starfar með öðrum að 
tilteknum markmiðum. Þátttakan fel-
ur í sér skoðanaskipti, málamiðlun, 
niðurstöðu, markmið og verkaskipti. 
Þessu fylgir síðan gjarnan samkennd, 
vinátta og samgleði.

Virk þátttaka er því næstum algjör 
andstaða við blogg og fésbók. Í virkri 
þátttöku er engin leið önnur en að 
snúa skárri hlið sinni að fólki á með-
an blogg virðist ekki ganga upp nema 
að skrifari snúi vondu hliðinni út og 
rekikryppuna upp. Þótt bloggarar séu 
skoðanaríkir þá er ekki hægt að segja 
að þeir skiptist á skoðunum. Það er 
frekar að þeir kasti skoðunum sínum 
hver í annan. Í bloggheimum er engin 
málamiðlun og þar með engin niður-
staða, ekkert markmið og verkaskipt-
ing því tilgangslaus. Þar eru heldur 
engir verkmenn en yfirdrifið nóg af 
kennismiðum, enginn þjónn en fullt 
hús af úrillum kúnnum semæpa á 
þjón. Í bloggheimum er engin vinátta, 
engin samkennd og þar hefur engin 
maður samglaðst öðrum. Þar er eng-
inn glaður nema Þórðarglaður.

En þetta vita svo sem allir. 

Samfélög byggjastupp  
neðan frá
Vandinn er hins vegar að vita hvað 
beri að gera. Hvernig er hægt að 
byggja upp samfélag þegar engin 
samhljómur er um hvert skuli halda, 
hver höndin er upp á móti annarri og 
allir í fýlu. Svarið kann að liggja í því að 
eins og fjall er ekkert nema ansi mörg 
sandkorn þá er þjóðfélag ekki annað 
en safnhaugur smærri eininga; fjöl-
skyldna, félaga, fyrirtækja, samtaka, 
samkoma, þorpa, hverfa, nágranna, 
vina og vandamanna. Og svo áfram 
út í það óendanlega. Svona einingar 

hafa byggt upp þjóðfélög. Þess eru 
hins vegar engin dæmi að þjóðfélög-
um hafi tekist að byggja upp svona 
einingar; fjölskyldur, félög, fyrirtæki, 
samtök, samkomur, þorp, hverfi, ná-
grannatengsl, vinskap eða ræktar-
semi við ætt og uppruna. Þjóðfélög 
geta verið misgóð umgjörð um þessar 
einingar en aldrei hvati, áburður eða 
aðhlynning.

Þjóðfélög byggjast þannig upp 
innan frá samfélaginu. Og allar til-
raunir til að svindla á þessu hafa mis-
tekist. Slík samfélög hafa fallið, feysk-
in og fúin.

En þetta vita svo sem allir.

bestasta meðferðin
Það er því ljóst að það er til einskis að 
bíða eftir einhverri alsherjar niður-
stöðu um hvert þjóðfélagið er að fara. 
Slík niðurstaða fæst hvort eð er ekki 
fyrr en samfélagið hefur verið byggt 
upp af einingum sínum. Og til að það 
gerist þurfum við að huga að þessum 
einingum.
Ein þeirra er SÁÁ, Samtök áhugafólks 
um áfengisvandann.

Á 33 árum hefur SÁÁ byggt upp 
meðferð fyrir áfengis- og vímuefna-
sjúklinga, stundað rannsóknir á sjúk-
dóminum og þróað áfram meðferð-
arúrræði fyrir sjúklingahópa með 
mismunandi þarfir. Samtökin hafa 
haldið samfélaginu upplýstu um áhrif 
alkahólisma á sjúklinginn, aðstand-
endur hans og samfélagið sem heild. 
SÁÁ hefur unnið þarft verk með mikl-
um glæsibrag. Íslendingar geta verið 
stoltir af afrakstrinum. Jafnvel skotið 
því inn í ræður sínar um að þeir eigi 
ekki aðeins sterkustu karlanna, besta 
vatnið, fallegustu konurnar og flesta 
flatskjáina heldur líka bestu áfengis-
meðferðina.

ekkert kæmi í stað Sáá
SÁÁ var ekki stofnað af rýnihóp-
um ráðuneytanna. Hugmyndin var 
ekki rædd á Alþingi. Þar hafa menn 
nafnaköll út af öðrum málum. Nei, 
SÁÁ var stofnað af fólki með áhuga 
á málefninu. Það lét sér ekki nægja 
að skrifa greinar í blöðin eða bréf til 

þingmanna heldur réðst í 
verkin. Og tók óumbeðið 
forystu í meðferð áfengis-
sjúkdómsins á Íslandi og 
hefur haldið þeirri forystu 
síðan.

Við getum velt fyrir okkur 
hver væri staða áfengismeðferðar á Ís-
landi ef Samtök áhugafólks um áfeng-
isvandann hefðu ekki verið stofn-
uð. Án efa hefði margt skánað síðan 
1977. Starfsemi áfengisdeildanna á 
Kleppi og Landspítalanum hefði án 
efa verið efld í kjölfar stóraukinnar 
neyslu á áfengi og öðrum fíkniefnum. 
En ég held að fáir sem þekki til þess-
ara mála myndu halda því fram að sá 
árangur sem samtökin hafa náð hefði 
hvort eð er fengist með starfsemi rík-
isstofnana. Langt því frá. Ekki frekar 
en ríkisvaldið hefði getað fyllt skörð 
Náttúrulækningafélagsins, Hrafnistu, 
Stígamóta, Grundar, Krabbameins-
félagsins, Sólheima, Kvennaathvarfs-
ins eða SÍBS – svo fáein kraftaverka-
félög utan ríkisgeirans séu nefnd.

Ein hugsun leitar á hugann þeg-
ar þessi félög eru talin upp, samtök 
sem stóðu og/eða standa fyrir um-
fangsmikilli starfsemi. Flest þeirra 
voru stofnuð um miðja síðustu öld – 
nokkur,eins og SÁÁ,um 1980. Við eig-
um erfitt með að finna yngri samtök 
sem hafa tekið að sér jafn viðamikla 
starfsemi og þessi. Flest félög og sam-
tök á heilbrigðis- og félagssviði sem 
stofnuð hafa verið hin síðari ár reka 
ekki eiginlega meðferð eða umönnun 
sjúklinga. Yngri félögin eru flest hags-
munasamtök sem hafa það að megin-
markmiði að auka vitund um sitt mál-
efni og knýja á um að ríkið taki upp 
viðeigandi meðferð eða efli þá sem 
fyrir er. Þetta er umhugsunarefni.
En hvað um það.

nánös ríkissjóðs
Eftir því sem árangur af starfi SÁÁ varð 
ljósari því hærri urðu framlög ríkis-
sjóðs til samtakanna. Uppúr síðustu 
aldamótum voru þessi framlög færð 
í þjónustusamninga. SÁÁ varð þar 
með einskonar verktaki sem tók að 
sér að halda úti meðferð fyrir áfengis-
sjúklinga sem ríkið var skylt að standa 
að samkvæmt lögum. Þetta var í raun 
eðlileg þróun. Þegar SÁÁ hafði sýnt 
fram á gagnsemi meðferðarinnar gat 
ríkið ekki skotið sér undan ábyrgð á 
eðlilegri heilbrigðisþjónustu gagn-
vart þessum hópi. Áfengissjúklingar 
eiga sama rétt á meðferð við sínum 
sjúkdómi og hjartveikir eða fótbrotnir. 
Þrátt fyrir það greiddi ríkissjóður ekki 
allan kostnað við meðferðina. Þegar 
best lét náði ríkið að greiða rétt rúm-
lega 80 prósent af kostnaðinum. Sjúk-
lingarnir sjálfir greiða fyrir fæði og 

húsnæði í eftirmeðferðinni en 
stærstan hlutikostnaðarins sem 

ríkið skilur eftir er borgaður af sam-
tökum sjúklinganna sjálfra – SÁÁ.

Þetta er náttúrlega hlægileg fram-
koma af ríkisvaldinu. Og það er erfitt 
að sjá hvernig ríkið hefði komist upp 
með þessa afstöðu gagnvart öðrum 
sjúklingahópi. Hvað myndi hinn fót-
brotni segja ef hann kæmi á slysa-
varðstofuna og væri sagt að greitt yrði 
fyrir 80 prósent af aðgerðinni en hon-
um ráðlagt að stofna samtök áhuga-
fólks um fótbrot til að afla fjár fyrir 20 
prósentunum sem uppá vantar.

ríkið skreppur undan ábyrgð
Þessi framkoma ríkisins setti SÁÁ líka 
í nokkra klemmu. Ríkið viðurkenndi 
áfengismeðferð samtakanna og þörf-
ina fyrir hana en borgaði bara rúm 80 
prósent af kostnaðinum. Samtökin 
þurftu sjálf að afla fjár til að stoppa í 
gatið. Og þetta var ekki lítið gat, held-
ur vel yfir 100 milljónir króna. Aflafé 
samtakanna sem undir eðlilegum 
kringumstæðum hefðu átt að renna 
til rannsókna og þróunar á meðferð 
fyrir ungt fólk, réttindabaráttu sjúk-
linga, nýrra úrræða í umönnun langt 
leiddra sjúklinga ogforvarnarstarfs 
gagnvart ungu fólki og öldruðum var 
nú öllu steypt í hýtina sem ríkið skyldi 
eftir sig. Ríkinu hafði í raun tekist að 
renna SÁÁ inn í tekjuöflunardeild 
fjármálaráðuneytisins og nýta sam-
tökin til að afla fjár fyrir lögbundinni 
heilbrigðisþjónustu.

Svo kom hrunið. Þá fannst ríkinu 
að það ætti svo bágt að það ákvað að 
borga minna en áður til meðferðar 
SÁÁ. Árið eftir vildi það borga enn 
minna. Og á næsta ári ætlar það að 
skera enn niður það sem áður hefur 
verið tvískert. Ríkisvaldið skar niður 
framlögin í anda gamallar speki. Þetta 
hlaut að reddast! SÁÁ hlaut að finna 
ráð til að borga hlut ríkissjóðs.

SÁÁ fann auðvitað engin ráð önn-
ur en að skera niður í rekstrinum. 
Félagsstarf samtakana var skorið 
niður, menntun starfsfólks lögð af og 
meðferðin rekin frá hendi til munns. 
Það má gera um skamma hríðán þess 
að hún beri varanlega skaða af – eink-
um þegar starfsemi hvílir á traustum 
grunni. En sú skamma hríð er þegar 
liðin. 

Sáá á tímamótum
SÁÁ er því á tímamótum í dag. Sam-
tökin horfa fram á að ríkið muni áfram 
skjóta sér undan lögbundnum skyld-
um sínum gagnvart áfengissjúkum og 

ekki greiða fyrir meðferð þeirra. Svo 
langt sem augað eygir er ekki hægt 
að reikna með neinum bata hjá rík-
inu. Þaðan er hvorki að vænta meiri 
fjármuna, ríkari ábyrgðar né skýrari 
stefnu. Því miður.

SÁÁ kann því ekki önnur ráð en 
að senda út ákall til almenning um að 
ganga til liðs við samtökin og axla þá 
ábyrgð sem ríkisvaldið er að skjóta sér 
undan. Og þegar betur er að gáð; þá 
er þetta ekki svo slæmt neyðarbrauð.

Þvert á móti er það bara hress-
andi að viðurkenna að ríkisvaldið gat 
auðvitað ekki staðið við allt sem það 
hefur lofað. Stjórnmálamenn hafa 
dregið til sín allskyns verkefni, þóst 
allan vanda geta bætt og öllu reddað 
marga undanfarna áratugi. En auð-
vitað stóðu þeir ekki undir þessu. Þeir 
stóðu ekki einu sinni undir eigin próf-
kjörum. Stjórnmálamennirnir hlutu 
fyrr en síðar að renna á rassinn með 
áform sín og loforð. Og þá er lítið ann-
að að gera fyrir okkur hin en að bjarga 
því verðmætasta.

fleiri félagar bæta allt og alla
Og SÁÁ er örugglega meðal þess verð-
mætasta í íslensku samfélagi. Ef með-
ferðin er látin staðna vegna fjárskorts 
mun ekki líða á löngu áður en starf-
semin koðnar niður í meðalmennsku. 
Og það er langt því frá víst að hægt sé 
að hefja hana þaðan aftur. Meðferð í 
síkviku samfélagi þarf að vera sprell-
lifandi. Það er sagt að notkun okkar 
á tungumálinu breytist svo ört að við 
þyrftum að þýða leikrit Shakespeare 
á tuttugu ára fresti. Við getum því 
rétt ímyndað okkur örlög fjárvana og 
staðnaðar áfengismeðferðar í kvikum 
samtímanum.

Málið er semsagt í okkar höndum. 
Ætlum við að tapa niður þeim verð-
mætum sem liggja í öflugu starfi SÁÁ 
og loka augunum fyrir þeim jákvæðu 
áhrifum sem starfsemin hefur haft 
á samfélag okkar. Eða ætlum við að 
ganga til liðs við samtökin.

Það er gott fyrir alla að vera félags-
menn í SÁÁ. Virk þátttaka í samfélagi 
okkar auðgar lífið, gefur því ríkari til-
gang, færir sigra inn í líf okkar.
Það er gott fyrir SÁÁ að fá fleiri félaga 
með fjölbreytta reynslu, ólíkar skoð-
anir og mismunandi hæfileika til að 
móta hugmyndir, marka stefnuna og 
vinna verkin.

Og það er gott fyrir samfélagið að 
fólk vinni saman að skýrum mark-
miðum. Gott samfélag er byggt upp af 
slíkum einingum. Og gott samfélag er 
það sem við viljum og þurfum.

Má bjóða þér ríkulegan tilgang?heppin? 

gunnar SMári egilSSon veltir fyrir sér hvort við ættum ekki að efla SÁÁ á meðan menn rífast um hvaða Ísland á að byggja upp, með 
hverjum og hvernig. Og hvort efling samtakanna geti bætt líf félagsmanna, hjálpað áfengissjúkum og auðga samfélagið allt.

valgerður rúnarSdóttir læknir hefur unnið á Vogi í 10 ár. Stundum halda 
útlendingar því fram að hún, og reyndar Íslendingar, séu heppin að eiga svona gott 
meðferðarkerfi. En ætli heppni hafi nokkuð með árangur SÁÁ að gera?

Minni drykkkja
það er vitað að minni almenn drykkja dregur úr neikvæðum 
áhrifum áfengis á samfélagið og einstaklingana. 

gunnar SMári
egilSSon Skrifar

virk þátttaka er því næStuM algjör 
andStaða við blogg og féSbók

þetta var 
engin danS 
á róSuM í 

fyrStu. ég 
væri beinlíniS 

að ljúga ef ég 
Segði það.

félagSMál

trúMál

Trúarspéhræðsla

guðrún kriStjánSdóttir
Skrifar

Ég hef starfað í 10 ár hjá SÁÁ. Oft á 
þessum tíma hef ég hugsað hvað við 
erum heppin hér á Íslandi að barist 
hefur verið fyrir framgangi meðferð-
ar fíknsjúkdómsins, sem er svo al-
gengur sem raun ber vitni. Á Íslandi 
má finna fyrir jákvæðu viðhorfi gagn-
vart meðferð fyrir alkóhólista og aðra 
vímuefnafíkla. Skilningur á vandan-
um, fíknsjúkdómnum, er almennur. 
Einkenni sjúkdómsins eru þekkt, oft 
greinist hann snemma og fyrsta inn-
grip með meðferð hjá SÁÁ er algeng-
ast um tvítugsaldurinn. 

Við getum ætlað að töf á meðferð 
miðað við upphaf sjúkdómsþróun sé 
minni hér en víða annars staðar. Við 
getum ætlað að stærra hlutfall þeirra 
sem þurfa, fái meðferð hér en víða 
annars staðar (7% Íslendinga eldri en 
15 hafa komið á Vog og talið er að 15%  
Íslendinga gætu haft vandann). Við 
getum einnig ætlað að börn í áhættu 
(vegna erfða og umhverfis) eigi meiri 
möguleika ef greining og bati er 
þekktur í þeirra fjölskyldu og aðgengi 
að aðstoð til staðar.

6-7 á vog á dag
Á Íslandi hefur þróast, vaxið og dafn-
að meðferðarkerfi SÁÁ í 33 ár. Hug-
sjónir og þekking, reynsla og þjálf-
un, áræðni og úrræði hafa sífellt bætt 
við meðferðarleiðum, forvörnum og 
fræðslu. Menntun heilbrigðisstéttar-
innar, áfengis- og vímuefnaráðgjafar, 
er mikilvægur þáttur í starfi SÁÁ. 

Meðferðarkerfið sem í boði er hjá 
SÁÁ er mjög fjölþætt og margvís-
legt. Sérhæft sjúkrahús, Vogur, er fyrir 
inniliggjandi meðferð, um 2.300 inn-
lagnir á ári eða 6-7 einstaklingar á dag 
alla daga ársins, 75% þurfa afeitrunar 
við.

Margar leiðir í meðferð hefjast á 
Vogi, allt eftir tegund neyslu, aldri, 
kyni, áhuga, getu og hvar einstak-
lingurinn er staddur í ferlinu til bata. 
Um1/3 fara í framhaldi af Vogi í inni-
liggjandi eftirmeðferð í 4 vikur á Vík 
eða að Staðarfelli og síðan á göngu-
deild. Um 1/3 fer frá Vogi beint í eft-
irmeðferð í göngudeildum SÁÁ í 
Reykjavík (Von, Efstaleiti 7) eða á Ak-
ureyri. 

Auk þessa er afar mikil starfsemi 
í göngudeildunum, 30-40.000 heim-
sóknir árlega. Þangað leitar fólk með 
sinn eigin vanda og áhyggjur vegna 
sinnar neyslu, með áhyggjur af neyslu 
aðstandanda, ungra sem roskinna, 
með vanda af spilafíkn, með börn 
þeirra sem hafa fíknsjúkdóm og svo 
framvegis.

fíknsjúkdómur er langvinnur
Unnið er í teymisvinnu og samvinnu 
milli lækna, hjúkrunarfræðinga, 
sjúkraliða, áfengis- og vímuefna-
ráðgjafa og sálfræðinga. Starfsemin 
gengur eins og smurð vél og sinnir 
miklum fjölda fólks. Það er varla hægt 
að hugsa sér að hægt sé að gera svo 
mikið á hagkvæmari hátt. Um leið er 
þessi smurða vél viðkvæm og auðvelt 
að missa dampinn ef miklar  breyt-
ingar verða. 

Þetta er ekki sjálfsögð starfsemi. Og 
það er ekki sjálfgefið að okkur auðnist 
að halda áfram. Eins og margir vita, 
hafa samtökin SÁÁ og forsvarsmenn 
þeirra, haft mikið fyrir því að halda 
uppi vörnum fyrir þessari sérhæfðu 
starfsemi. Samtökin sjálf leggja mik-
ið af mörkum til meðferðarinnar, sem 
gerir þau einstök. Vandinn er ærinn. 
Fíknsjúkdómurinn er langvinnur, oft 
þarf margar atrennur að batanum, 
föll eru hluti vandans en þó aldrei 
óskastaða neins. Skilningur er á því 
að inngrip þurfi á mörgum sviðum, 
endurtekið og til langs tíma. Það virk-
ar. Og við getum gert betur. Alkóhól-

istar og aðrir fíklar þurfa meðferð við 
sínum sjúkdómi, meðferð margborg-
ar sig við þessum algenga og alvarlega 
vanda.

Sáá datt ekki  
niður úr skýjunum
Já, ég get tekið undir orð eins og þessi, 
sem stundum heyrast frá erlendum 
kollegum úr faginu fíknlækningum 
sem heimsækja okkur: „Mikið eruð 
þið heppin hjá SÁÁ að geta boðið öll-
um Íslendingum sem þurfameðferð-
ir á mörgum stigum eftir eðli vand-

ans, og líka meðferð fyrir fjölskyldur/
aðstandendur, spilafíkla og börnin.“ 
„Já, ..takk..“ en svo hugsa ég, hepp-
in?Varla er það nú bara svo. Ekki datt 
þetta niður úr skýjunum í gær fyr-
ir okkur hin að njóta í dag. Við erum 
reyndar heppin að fá að njóta þess 
sem er til staðar í dag en það er þó til-
komið vegna elju og áræðni, vaxandi 
þekkingar og þjálfunar, og eilífri bar-
áttu forsvarsmanna og félagsmanna 
samtakanna SÁÁ. 

Takk fyrir það. Við njótum þess 
sem er, en þörfin er mikil og mikil-
vægt að halda áfram.

valgerður rúnarSdóttir 
Skrifar

Meðferð

á íSlandi Má 
finna fyrir 
jákvæðu 

viðhorfi 
gagnvart 

Meðferð fyrir 
alkóhóliSta 
og aðra 
víMuefnafíkla
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E-pillan kom fyrst til Íslands í mikl-
um mæli 1995 og árið eftir leituðu 
um 70 einstaklingar sér meðferðar 
á sjúkrahúsið Vog vegna reglulegrar 
neyslu, eða fíknar, í þetta efni. Ljóst 
var að efnið var komið til að vera. 
Fjöldi E-pillufíkla sem leituðu sér 
meðferðar náðu hámarki 2003 en 
það ár leituðu 260 einstaklingar sér 
meðferðar.

e-pilla = helsæla
Með tilkomu E-pillufíknarinnar jókst 
hætta á skyndidauða og alvarlegum 
eitrunum af völdum vímuefna. Efnið 
sem er í E-pillu getur valdið eitrun, 
eða óeðlilegum lyfjaviðbrögðum hjá 
næmum einstaklingum. Þekktur er 
dauðaskammtur efnisins líkt og hjá 
amfetamíni en auk þess hefur ver-
ið frá því greint í virtum læknatíma-
ritum erlendis að við vissar aðstæð-
ur geti E-pillan, eða helsæla eins og 
hún er oft kölluð, valdið dauða í til-
tölulega litlum skömmtum. Dauðs-
föll af völdum E-pillu eru fátíð miðað 
við þann mikla fjölda unglinga sem 

neytt hefur efnisins, en eru samt sem 
áður óútreiknanleg og hörmuleg. 
Greint hefur verið fá meira en 100 
slíkum dauðsföllum í nágrannalönd-
um okkar.

urðu amfetamínfíklar
„Aðalvandinn hér heima var þó sá að 
nær allir reglulegir E-pilluneytendur 
urðu seinna amfetamínfíklar,“ seg-
ir Þórarinn Tyrfingsson yfirlæknir á 
Vogi. „Með E-pillunni var komin nýr 
gluggi eða leið inn í hina hættulegu 
amfetamínfíkn. Sannað þykir að mik-

il E-pilluneysla getur valdið sturlun-
areinkennum, vitsmunaskerðingu og 
langvinnum kvíða og þunglyndisein-
kennum.“

Það er því mikið gleðiefni að stöð-
ugt hefur dregið úr þessari fíkn og 
E-pillusýnum sem lögreglan sendi 
Rannsóknarstofu háskólans í lyfja-
fræði síðustu tvö árin voru bara 6 og 5. 
2009 komu innan við 100 einstakling-
ar á Vog sem greindust með e-pillu-
fíkn. Mörgum kann að þykja það allt-
of margir en ástandið lagaðist mikið á 
síðasta ári. -MT

Í fyrra kom um hundrað einstaklingar á Vog vegna e-pillufíknar. Eins sorglegt og það kann að hljóma verður það að teljast sigur.  
Árið þar á undan voru þeir yfir 150 og árið 2003 yfir 250. Mikið vatn er runnið til sjávar þá og gleðilegt að fylgjast með fækkun E-pillufíkla.

Miklu færri 
e-pillufíklar 

e-pillu Sýni

það er mikið gleðiefni að í fyrra sendi lögreglan rannsóknarstofu 
háskólans í lyfjafræði aðeins 6 e-pillu sýni.
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e-pillu neysla hefur dregist mikið saman síðustu ár samkvæmt 
innritunartölum frá sjúkrahúsinu vogi.
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Með e-pillunni var koMin 
nýr gluggi eða leið 
inn í hina hættulegu 

aMfetaMínfíkn. Sannað 
þykir að Mikil e-pilluneySla 

getur valdið SturlunareinkennuM, 
vitSMunaSkerðingu og langvinnuM 
kvíða og þunglyndiSeinkennuM

e-pillur á útleið
„e-pilluneytendur urðu 
seinna amfetamínfíklar.“

Kannabisfíklum fækkar á sjúkrahúsinu á Vogi 
tölulega og hlutfallslega árið 2009. Reyndar 
hefur kannabisfíklum og fólki yngra en 20 ára 
fækkað undanfarin 4 ár á sjúkrahúsinu Vogi. 
nýju kannabisfíklarnir hafa heldur ekki verið 
færri í 11 ár.

Á síðasta ári hjálpaði hrunið til en ekki er 

hægt að horfa framhjá góðum árangri toll-
gæslunnar ogfíkniefnalögreglunnar.

tölulegar upplýsingar frá Rannsóknarstofu 
háskólans í lyfjafræðisýna okkur líka svo ekki 
verður um villst að styrkleiki kannabis efna 
hefur minnkað frá árinu  
2004. Styrkleiki þess hass á markaðnum er 

ekki svipur hjáogmeðalstyrkur heimaræktaðs 
grass erundir 4 %. Full ástæða er að vekja 
athygli á því mikla forvarnarstarfi sem þarnaer 

verið að vinna og hefur í för með sérað 
unglingum er nú minni hætta búin að verða 
kannabisfíkn að bráð.

KannaBisneyslan  
á undanHaldi í 
Fyrsta sinn í 15 ár

verSlunarMannahelgin 2010.  SÁÁ stendur fyrir ótal atburðum og félagslífið er virkt. Síðustu Verslunarmannahelgar höfum 
við haft aðstöðu að Hlöðum í Hvalfirði. Þar er ágætis tjaldstæði, sundlaug og félagsheimili. Gulli litli sér um staðinn og var ánægður að fá 
vímuefnalausa hátíð í sína sveit. Ungir sem aldnir skemmtu sér alla helgina. 

Fjör að Hlöðum í Hvalfirði

horft á SkeMMtiatriði
þótt veðrið væri frábært er alltaf spennandi 
að fá að sitja í sal og hlusta á tónlist.

liStaSMiðja fyrir börn
í tjaldi fyrir utan félagsheimilið framleiddu 
börnin hin ýmsu listaverk. 

kvöldvaka
það var margt um manninn að hlöðum í 
hvalfirði um verslunarmannahelgina.

hjónin þórarinn og hildur
þórarinn tyrfingsson og hildur björnsdóttir 
létu sig ekki vanta í sólina í hvalfirði. 

fjör á unglingaSvæðinu
allir aldurshópar skemmtu sér saman 
um verslunarmannahelgina án áfengis.

kopra SkeMMti
hljómsveitin kopra tróð upp í félagsheimilinu 
að hlöðum en aðstaðan er öll til fyrirmyndar.



22  október 2010 23október 2010

„Ég fór í meðferð 1994,“ staðfestir 
Arnþór Jónsson, tónlistarmaður og 
varaformaður SÁÁ, kíminn: „Ég var í 
svo lélegu standi með hausinn á mér 
að það tók mig þrjá mánuði að læra 
Æðruleysisbænina utanað. Og hún 
er bara fjórar stuttar línur,“ heldur 
hann áfram hlæjandi.

Arnþór hefur lengi starfað 
ötullega fyrir SÁÁ. Hann var búinn 
að vera edrú í tvö ár þegar Þórarinn 
Tyrfingsson hringdi og sagði að það 
vantaði vaskann mann í stjórn SÁÁ.

„Ég sló til. Endaði í framkvæmdar-
stjórn og er þar enn fjórtán árum 
síðar.” Síðustu árin hefur Arnþór 
verið varaformaður SÁÁ.

 
nóg að gera og lifði hátt
Vesturbæingurinn Arnþór vissi frá 
upphafi hvað hann ætlaði að gera 
þegar hann yrði stór. Hann var á fullu 
í tónlist og hugurinn stefndi þangað. 
„Það var mikill lúxus að þurfa ekki að 
velkjast í vafa um fyrirætlanir sínar.”

Arnþór er píanóleikari og selló-
leikari. Hann byrjaði fyrst á píanó 
9 ára og bætti svo sellóinu við 
síðar, 12 ára. Tvítugur fór Arnþór til 
Englands í tónlistarháskóla og kom 
svo heim fimm árum síðar og fekk 
fastráðningu sem sellóleikari hjá 
Sinfóníuhljómsveit Íslands. 

„Ég hafði nóg að gera, fór í ferða-
lög og lifði hátt,” segir Arnþór en 
hann spilaði einnig mikið með 
Kammersveit Reykjavíkur og í Ís-
lensku óperunni ásamt því sem hann 
var mikið kenna á þessum árum.

 
fimm barna faðir
Foreldrar Arnþórs eru þau Elísa-
bet Þorgeirsdóttir og Jón Ásgeirsson 
tónskáld. Þau eru þrjú systkinin en 
Arnþór á fjögur börn og einn fóstur-
son. Elsti strákurinn er í verk-fræði í 
Háskólanaum og svo eru þrjú hvort 
í sínum menntaskóla (MH, MR og 
Borgarholtsskóla) og yngsta er í Ing-
unnarskóla. 

„Ég er auðvitað vel giftur henni 

Agnesi Amalíu Kristjónsdóttur,” út-
skýrir Arnþór skælbrosandi. Frúin er 
söngkona, dansari og STOTT pilates 
kennari.

 
handleggsbrotnaði  
á báðum höndum
Þrítugur lenti Arnþór í bílslysi og 
brotnaði á báðum höndum: 

„Meiðslin voru aðallega leiðinda 
úlnliðsbrot á vinstri hendi og óvíst 
hvort ég myndi spila aftur,” segir 
Arnþór æðrulaus. „Ég var í þrjá 
mánuði í gipsi og byrjaði að spila 
strax og ég losnaði úr gipsinu. Ég fór 
ekki nógu varlega af stað, stífnaði 
allur í veiku hendinni og öxlum og 
gafst að lokum upp og fékk ársfrí í 
Sinfó án launa til að ná áttum.”

Þetta ársfrí framlengdi Arnþór 
síðan næstu tvö árin og að lokum 
sagði hann upp því honum fannst 
ekki sanngjarnt að halda heilli stöðu 
hjá Sinfóníunni á meðan hann væri 
að sinna allt öðrum hlutum.

Saknarðu ekkert Sinfóníunnar?
„Jú, jú. En ég snéri seinna aftur 

og þá sem formaður verkefnavals-
nefndar Sinfóníunnar.

Þá var bætt við nýrri áskriftaröð 
með áherslu á 20. aldar tónlist og 
íslenska samtímatónlist og einnig 
komið á samstarfi SÍ við innlenda 
popptónlistarmenn. SÍ guggnaði svo 
á samtímatónlistinni og þeirri ís-
lensku. Spilar bara gömlu lummurn-
ar. Það er stefna sem endar í blind-
götu. Listin má ekki vera eins og 
sirkus.”

 
eyddi slysa- 
bótum í hljóðver
Í dag er Arnþór fyrir löngu orð-
inn góður af meiðslum og hefur 
sjaldan spilað betur en einmitt 
núna. Hann passaði líka upp 
á að halda áfram kennslunni þótt 
önnur verkefni ættu hug hans allan 
á tímabili. 

„Árið 1988 var ég kominn á fullt 
í hina rafrænu tölvuknúnu veröld 

og búinn að koma mér upp hljóð-
veri. Hafði fengið einhverja peninga 
vegna slysatrygginga og eyddi öllu í 
græjur og snúrur. Sellóið sat á hak-
anum. Þetta samband mitt við tölv-

ur leiddi mig árið 1993 inn í rekstur 
á mjög fullkomnu stafrænu hljóðveri 
sérhæfðu fyrir upptökur og hljóð-
setningar á sjónvarpsefni og kvik-
myndum. Það fyrirtæki fór húrrandi 

á hausinn á rúmlega einu ári,” út-
skýrir Arnþór af stóískri ró og án allr-
ar viðkvæmni.

„Á þessum tíma var ég kominn í 
internet bransann og stofnaði Mið-
heima í félagi með öðrum - fyrsta 
internetfyrirtækið á Íslandi. Þar var 
ég framkvæmdastjóri í nokkur ár og 
gekk á ýmsu. Margir héldu að við 
værum alveg snarklikkaðir talandi 

Sáá þarf 
á almenningi  
að halda 

um samtengdar tölvur og alheims-
net árið 1993. Menn skildu ekki alltaf 
söluræðuna. Og enn síður hvað selló-
leikari var að gera í minni stöðu.”

 
„nei, heyrðu sjáðu litir líka!”
Var ekki mikið ævintýri að stofna 
internetfyrirtæki árið 1992?

„Jú. Ég man að við gerðum okkur 
ferð í Moggahöllina í Kringlunni og 

læddumst þar óboðnir oní kjallara 
í vélarrúmið. Mættum með okkar 
eigin tölvu og stungum henni í sam-
band við internetið og létum okkur 
svo hverfa. Og eins og við bjuggumst 
við hringdi ritstjórinn daginn eftir og 
vildi ólmur koma í heimsókn til okk-
ar. Þar sat hann alveg forviða hjá okk-
ur allan daginn. Við sýndum honum 
sæberspeisið. Karlinn varð hálf ótta-

sleginn blessaður enda nýbúinn að 
byggja stóra prentsmiðju.”

Arnþór og félagar fóru líka í höf-
uðstöðvar Póst og síma til að gera 
bissness. Þar sýndu þeir foringjun-
um netið ógurlega og lentu í bölvuðu 
baksi við að tengja tölvuna við netið 
því símkerfið í höfuðstöðvum Póst 
og síma var svo gamaldags:

„Við enduðum inn í ljósritun-

ar-herbergi á fimmtu hæð þar sem 
var hrein símalína fyrir faxtæki og 
tengdum tölvuna okkar við netið. 
Þar vorum við fimm eða sex sam-
an inni í pínulitlu herbergi eins og 
síld í tunnu og þegar tengingin birt-
ist á tölvuskjánum sagði einn for-
inginn á Símanum „nau, nau, sjáðu 
myndir maður!” og annar sagði „nei, 
heyrðu sjáðu litir líka!”. Þetta var al-

veg fer-lega fyndið. Við svona skakk-
ir og krumpaðir og þeir svona hissa í 
vel burstuðum skóm. Sömu karlarn-
ir eyddu svo næstu árum í að reyna 
bregða fyrir okkur fæti.”

 
einstakt gagnasafn Sáá
Hjá SÁÁ hefur Arnþór lengi verið í 
þjónustu. Hann sér um SÁÁ vefinn 
og hefur haft hönd í bagga við 
skipulagningu á tölvuvinnslu og 
þeirri tölvuþjónustu sem SÁÁ þarf 
að kaupa.  „Félagið hefur á löngum 
tíma byggt upp mikið gagnasafn sem 
verður afskaplega verðmæt eign með 
tilkomu nútíma upplýsingatækni. 
SÁÁ fer mjög gætilega með þessi 
gögn og uppfyllir í dag ströngustu 
kröfur og skilyrði um gagnaöryggi og 
persónuvernd. Það gerir félagið að 
alþjóðlega eftirsóttum samstarfsaðila 
um vísindalegar rannsóknir á 
fíknisjúkdómum,” útskýrir Arnþór.

Er þetta gagnasafn ekki einstakt í 
heiminum?

„Við erum í raun í einstakri stöðu 
með allar þessar upplýsingar og 
nákvæmu skráningar um heilsufar 
heillar þjóðar þegar kemur að 
fíknisjúkdómum. Og með tengingu 
gagna SÁÁ við Íslendingabók getur 
hver maður séð að sjúkdómurinn er 
skrifaður í erfðaefni okkar. Þetta er 
fjölskyldusjúkdómur,” segir Arnþór 
af sömu ástríðu og heyrist í rödd 
hans þegar rætt er um tónlistina.

„Íslenskir alkóhólistar þurfa að 
átta sig á því að börnin þeirra og 
barnabörn og barnabarnabörn eru 
mörgum sinnum líklegri en aðrir til 
að fá þennan sjúkdóm. Tölfræðin 
segir að það séu 50% líkur á því að 
sonur minn þurfi einhverntíma á 
sinni ævi að leggjast inn á Vog. Þetta 
er barátta og við þurfum að standa 
saman. Við þurfum að brjótast út úr 
vítahring þessa fjölskyldusjúkdóms.”

 
Stöndum vörð um Sáá
Arnþóri er mikið niðri fyrir þegar 
kemur að SÁÁ og brennur af 
hugsjónaanda:

„Fólk verður að átta sig á því að 
það er ekki sjálfgefið að SÁÁ haldi 
lífi. Það er ekkert fast í hendi og SÁÁ 
þarf mjög á stuðningi almennings að 
halda nú þegar hið opinbera skrepp-
ur allt saman á vitlausum stöðum,” 
segir Arnþór og bætir við að greið-
andi félögum í SÁÁ fari því miður 
fækkandi.

„Kannski finnst fólki vera kom-
inn of mikill stofnanabragur á fé-
lagið. Ég veit ekki. En það er áhyggju-
efni ef alkóhólistar og fjölskyldur 
þeirra standa ekki efnislega saman 
og styðja meðferðina hjá SÁÁ. Í mín-
um huga er það alveg ljóst að ef við 
gerum það ekki, þá gera aðrir það 
ekki heldur,” segir Arnþór að lokum.  
 -MT

ég var í 
Svo lélegu 
Standi Með 

hauSinn á 
Mér að það 

tók Mig þrjá 
Mánuði að læra 
æðruleySiSbænina

MeiðSlin voru aðallega leiðinda 
úlnliðSbrot á vinStri hendi og óvíSt 

hvort ég Myndi Spila aftur

arnþór jónSSon tónlistarmaður er varaformaður 
SÁÁ. Hann fór ungur í tónlistarnám til Bretlands, 
spilaði á selló með Sinfóníuhljómsveit Íslands, 
stofnaði fyrsta internet fyrirtækið á Íslandi og vill að 
alkóhólistar geri sér grein fyrir því að það ekki sjálfsagt 
að SÁÁ haldi áfram að vera sterk samtök þegar 
stjórnvöld skera niður á vitlausum stöðum.

arnþór jónsson
varaformaður Sáá hefur 

marga fjöruna sopið. hann 
er tónlistarmaður að mennt, 

spilar mikið og kennir tónlist, 
en hann á líka langað fortíð í 

internetheimum. 
Mynd: gunnar gunnarSSon

pabbi og mamma
foreldrar arnþórs, þau 
jón ásgeirsson og elísabet 
þorgeirsdóttir, ólu börn sín upp 
í vesturbænum þar sem arnþór 
sleit barnskónum.

fertugsafmælið
haldið var upp á stórafmælið með fermingarhlaðborði að hætti 
frúarinnar, agnesar amalíu, sem er mikil veislukona að sögn 
arnþórs. Meðal gesta voru gamlir vinir mínir guðjón pedersen 
leikstjóri og þorgeir gunnarsson kvikmyndagerðarmaður.

fjársjóðurinn
anna elísabet nemi í Mr og tónlistarskólanum í reykjavík, 
haraldur ari nemi í Mh og söngnemi í nýja tónlistarskólanum, 
hlín nemi í borgarholtsskóla,gunnar nemi í verkfræði og flugi, 
kristín amalía grunnskólanemi og í ballett og píanónámi.

SardaS 
strengjakvartett
kvartettinn er búin 
að starfa í tuttugu 
ár og spilar við ýmis 
tækifæri í veislum, 
kirkjum og víðar. 
Sterkur og skemmtilegur 
vinskapur sem arnþóri 
þykir vænt um. 
Martin frewer á fiðlu, 
kristján Matthíasson 
á fiðlu og guðmundur 
kristmundsson á víólu.

Spekingur og bóhem
arnþór vissi snemma 
hvert hugurinn stemmdi. 
hér er hann strax orðinn 
bóhem, 12 eða 13 ára.

listamaðurinn
árið 1977 í jólafríi frá 
royal northern College 
of Music. kominn í fyrsta 
smókingin á leiðinni út í 
háskólabíó að spila með 
kammersveit reykjavíkur 
og pólýfónkórnum.

klassík í hádeginu í von
nína Margrét grímsdóttir var skipuleggjandi að 
klassískri tónleikaröð í von og gerðubergi. við lékum 
saman á tvennum tónleikum. en gaman er að segja frá 
því að vonarsalurinn í efstaleiti er sérlega hljómgóður 
og flygill í salnum er einn sá besti á landinu. enda 
salurinn vinsæll fyrir upptökur og tónleika.

1968
hér heldur arnþór á guðrúnu jóhönnu 
systur sinni en hjá þeim eru frændurnir 
egill og þorgeir elís. frændurnir eru 
synir móðurbróður arnþórs, þorgeirs 
þorgeirsonar og vilborgar dagbjartsdóttur. 
þorgeir er einmitt verkefnisstjóri decode í 
rannsóknarsamstarfi Sáá og decode.

vinir í vesturbænum
hér erum þeir bræður, þorgeir og arnþór, ásamt  
alsherjargoðanum hilmari erni hilmarssyni og vini 
þeirra árna á góðri stund með gosflöskur í sólinni.

Systkinin á góðri stund
hér er arnþór ásamt 
systkinum sínum á góðri 
stundu. þau heita þorgeir, en 
hann er arkitekt, og guðrún 
jóhanna, óperusöngkona og 
söngkennari.

eiginkonan  
agnes amalía
agnes amalía og 
arnþór á góðri stund 
á útihátíð Sáá að 
hlöðum í hvalfirði.

flottir feðgar
feðgarnir fínu. 
gunnar, arnþór 
og jón.

debut
æft fyrir debut  tónleikana með önnu 
guðný guðmundsdóttur  árið 1982.
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FEGURÐ SEM HRÍFUR
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0406FYRSTI FROÐUKENNDI FARÐINN SEM FULLKOMNAR 
HÚÐ ÞÍNA FRÁ NIVEA IDEAL FINISH:
• Froða, með léttri áferð og fíngerðu steinefnapúðri
• Jafnar og felur litamun og misfellur í húðinni
• Sameinar flauelsmjúka, matta, létta 
 og loftkennda áferð

Einnig fyrir jafna og matta áferð:
Ideal Finish fljótandi farði í 5 litatónum.

www.NIVEA.com
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NJÓTTU IDEAL FINISH – NÚ EINNIG
MEÐ LÉTTRI ÁFERÐ Í FROÐUFORMI
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FULLKOMNUN Í FÖRÐUN


